
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta podnikohospodářská 

Hlavní specializace: Podniková ekonomika a management 

Vedlejší specializace: Logistika 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Název diplomové práce: 
 
 
 
 

Skladování v logistickém systému v podniku 
Foxconn CZ 

 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracovala: Jana Lízálková 

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Petr Pernica, CSc. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma  

„Skladování v logistickém systému v podniku Foxconn CZ“ 

jsem vypracovala samostatně. 

Použitou literaturu a podkladové materiály 

uvádím v přiloženém seznamu literatury. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Praze dne 23. srpna 2010                                                      Podpis



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název diplomové práce:  

Skladování v logistickém systému v podniku Foxconn CZ 

 

Abstrakt: 

Cílem diplomové práce je navrhnout způsob skladování v logistickém systému 

v podniku Foxconn CZ. Aby bylo možné tohoto cíle dosáhnout, je nutné nejdříve teoreticky 

vymezit základní pojmy týkající se integrovaného logistického řetězce, popsat funkce 

a umístění skladů, charakterizovat v praxi nejčastěji používané skladové zařízení, manipulační 

prostředky a logistické technologie. Bližší seznámení se společností Foxconn nám pomohlo 

pochopit firemní strategii. Na základě shromážděných a zanalyzovaných vstupních dat 

týkající se výroby a skladování v nově postavené hale byly navrhnuty vhodné způsoby 

skladování, odrážející konkrétní specifika jednotlivých skladových lokací. Po posouzení 

navržených variant z několika hledisek byl doporučen nejvhodnější způsob skladování.  

 

Klíčová slova:  

sklad, skladové zařízení, manipulační prostředky, logistické technologie 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Title of the Master´s Thesis:  

Storage inside the Logistics System in Company Foxconn CZ 

 

Abstract: 

The aim of the Diploma work is to design the storage system inside the logistics 

system of the company Foxconn CZ. To achieve this goal it is necessary to theoretically 

define the main terms concerning integrated logistics chain, describe the function and 

localization of warehouses, describe the most often used warehouse equipment, handling 

equipment and logistics technologies. Closer acquaintance with company Foxconn CZ 

allowed us to understand its strategy. Based on collected and analyzed inputs concerning 

production and warehouses in newly built building the appropriate ways of storing reflecting 

the specific requirements of individual storage locations was designed. Based on evaluation of 

aspects of the proposed options the most appropriate way of storing was recommended. 

 

Key words:  

Warehouse, Storage Equipment, Handling equipment, Logistics Technologies 



Obsah 
 

Úvod ..................................................................................................................................... 8 

1 Integrovaný logistický systém.................................................................................... 10 

2 Sklady ......................................................................................................................... 11 

2.1 Úloha skladů v logistickém systému ..................................................................... 11 

2.2 Umístění skladů.................................................................................................... 12 

2.3 Skladovací systémy .............................................................................................. 12 

2.3.1 Metoda FIFO, LIFO, FEFO ......................................................................... 12 

2.3.2 ABC metoda.................................................................................................. 13 

2.4 Skladové zařízení ................................................................................................. 14 

2.4.1 Blokové skladování ....................................................................................... 15 

2.4.2 Blokové skladování při využití rámů.............................................................. 15 

2.4.3 Jednoduchý paletový regál............................................................................ 16 

2.4.4 Dvojitý paletový regál................................................................................... 17 

2.4.5 Spádové regály ............................................................................................. 17 

2.4.6 Push Back regál............................................................................................ 18 

2.4.7 Drive-In regál............................................................................................... 19 

2.4.8 Konzolové regály .......................................................................................... 19 

2.4.9 Automatický regálový zakladač..................................................................... 20 

2.4.10 Páternosterové skladovací systémy ............................................................... 20 

2.4.11 Horizontální kardex ...................................................................................... 21 

2.4.12 Výtahové systémy.......................................................................................... 21 

2.4.13 Skladování dle objemu položek ..................................................................... 22 

2.5 Manipulační prostředky ........................................................................................ 23 

2.5.1 Základní druhy manipulačních prostředků .................................................... 23 

2.5.2 Ručně vedený paletový vozík ......................................................................... 24 

2.5.3 Elektrické vozíky ........................................................................................... 24 

2.5.4 Nízkozdvižné elektrické vozíky....................................................................... 25 

2.5.5 Elektrické vysokozdvižné vozíky .................................................................... 25 

2.5.6 Vozík pro hloubkové skladování .................................................................... 26 

2.5.7 Vychystávací vozík ........................................................................................ 26 



2.5.8 Vychystávací vozík Man-Down...................................................................... 27 

2.5.9 Vychystávací vozík Man-Up .......................................................................... 27 

2.6 Logistické technologie.......................................................................................... 28 

2.6.1 Klasické logistické technologie ..................................................................... 28 

2.6.2 Telematické logistické technologie ................................................................ 29 

2.6.3 Virtuální logistické technologie..................................................................... 31 

2.6.4 Komplexní logistické technologie .................................................................. 31 

3 Prezentace podniku Foxconn CZ............................................................................... 32 

3.1 Logistická strategie podniku Foxconn CZ............................................................. 34 

4 Návrh logistického systému v podniku Foxconn CZ................................................. 35 

4.1 Zadání projektu .................................................................................................... 38 

4.2 Sběr vstupních dat ................................................................................................ 39 

4.2.1 Umístění skladu ve výrobním závodu............................................................. 43 

4.3 Analýza vstupních dat .......................................................................................... 44 

4.3.1 Rozdělení materiálu ve skladu....................................................................... 48 

4.4 Variantní návrhy skladů........................................................................................ 50 

4.4.1 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 290................................................... 51 

4.4.2 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 290..................................... 54 

4.4.3 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 240................................................... 55 

4.4.4 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 240..................................... 59 

4.4.5 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 40 a 280........................................... 59 

4.4.6 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 40 a č. 280 ......................... 63 

4.4.7 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 410................................................... 63 

4.4.8 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 410..................................... 70 

4.4.9 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 220................................................... 70 

4.4.10 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 220..................................... 72 

4.4.11 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 260................................................... 73 

4.4.12 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 260..................................... 77 

4.4.13 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 30..................................................... 78 

4.4.14 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 30 ...................................... 80 

4.4.15 Skladové zařízení pro skladovou lokaci číslo 210.......................................... 80 

4.4.16 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 210..................................... 82 

4.4.17 Skladové zařízení pro skladovou lokaci č. 230............................................... 82 

4.4.18 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č 230 ..................................... 84 



4.4.19 Skladové zařízení pro balící materiál ............................................................ 84 

4.4.20 Manipulační prostředky pro balící materiál .................................................. 87 

4.5 Logistické technologie.......................................................................................... 87 

4.6 Výsledná varianta skladového systému................................................................. 89 

4.7 Ekonomické vyhodnocení návrhu ......................................................................... 91 

Závěr .................................................................................................................................. 96 

Zdroje ................................................................................................................................. 98 

Seznam obrázků............................................................................................................... 101 

Seznam tabulek ................................................................................................................ 102 

Seznam příloh .................................................................................................................. 103 

 



 - 8 - 

Úvod 
Skladování je jednou ze základních součástí integrovaného logistického řetězce. Ten 

můžeme specifikovat jako posloupnost kroků sloužící k uspokojení zákazníka. Jedná se 

o nákup materiálu, skladování, výrobu, distribuci hotových výrobků, disponování s odpady 

i využití informačních technologií v rámci podniku i mimo něj. Úloha horizontální i vertikální 

integrace v současné době neustále roste. Pro udržení konkurenceschopnosti se podnik snaží 

zajistit co nejrychlejší a nejkvalitnější služby uspokojující zákazníka, čemuž napomáhá i výše 

uvedená integrace. Integrovaný logistický řetězec se skládá z hmotného a nehmotného toku. 

Přičemž právě sklad je místem, které přerušuje materiálový tok. Slouží primárně pro 

udržování zásob, jak materiálu, tak i hotových výrobků. Eventuelně může sloužit i jako místo 

pro kompletaci materiálu. Zatímco v minulosti měl každý podnik svůj velký sklad, v dnešní 

době je situace zcela odlišná. Podniky ve skladech drží pouze nezbytně nutné množství, 

případně je zcela ruší a zajišťují dodávky na principu Just-in-Time.  

V diplomové práci jsem se zaměřila na skladovací systém společnosti Foxconn CZ. 

Tato společnost se řadí mezi jednu z nejvýznamnějších společností z hlediska zaměstnanosti 

ve východních Čechách. Foxconn CZ je dceřinou společností podniku Foxconn, který patří 

mezi nejuznávanější poskytovatele řešení v oblasti informačních technologií a ve výrobě 

spotřební elektroniky, především výpočetní techniky. Své zastoupení má ve východní 

a západní Asii, v severní a střední Americe, západní, střední i východní Evropě. Důvodem 

vstupu na český trh je vytvořit v České republice regionální výrobní centrálu pro EMEA, tj. 

pro celou Evropu, Střední Východ a Afriku. V rámci své strategie se podnik snaží o upevnění 

a růst svého postavení na mezinárodním trhu. Foxconn usiluje o neustálí rozvoj své sítě 

výrobních podniků, o navýšení jejich výrobních kapacit s využitím technologicky pokročilé 

technologie a o nepřetržité zdokonalení vertikální integrace. Tomu se přizpůsobuje i úloha 

skladu, který v současné době slouží spíše pro krátkodobé skladování a pro kompletaci.   

Cílem diplomové práce je, na základě získaných vstupních dat a v souladu 

s filosofií podniku, navrhnout funkční řešení skladovacího systému materiálu pro novou 

divizi RVC (Regional Value Center) v podniku Foxconn CZ v Kutné hoře. V teoretické 

části práce je vymezen pojem integrovaný logistický systém, jeho aktivní/pasivní prvky 

a možnosti integrace. V následující kapitole jsou vymezeny sklady – jejich funkce a umístění 

v rámci logistického systému. Detailně jsou popsány jednotlivé možnosti skladového zařízení, 

manipulačních prostředků a logistických technologií, které jsou v současné době v podnicích 



 - 9 - 

nejčastěji používány. Z těchto informací vychází praktická část diplomové práce. V té je na 

úvod představena společnost Foxconn CZ, včetně její logistické strategie. Společnost usiluje 

o dosažení statusu kompletního poskytovatele služeb v oblasti IT řešení. Z tohoto důvodu 

musí být velmi flexibilní a musí neustále reagovat na dynamicky se vyvíjející prostředí. Tomu 

by měly být uzpůsobeny i veškeré činnosti v rámci logistického řetězce. Při navrhování 

skladovacího systému bychom tedy měli brát v úvahu i tyto faktory. Sesbíraná a následně 

zanalyzovaná vstupní data byla použita pro návrh několika variant skladovacího systému. 

Zahrnují návrh a výběr vhodných skladových zařízení, manipulačních prostředků 

a logistických technologií pro jednotlivé skladové lokace, s níž se bude skladovat materiál pro 

divizi RVC. Na základě studie proveditelnosti byly vyloučeny nevhodné nebo 

nerealizovatelné návrhy. Jednotlivé varianty byly posouzeny pomocí ekonomických, 

prostorových a dalších kritérií. Z výsledků analýz byla vybrána pro podnik nejvhodnější 

varianta skladování materiálu. Následným a zároveň posledním krokem při navrhování 

skladového systému by měla být jeho realizace, včetně vyhodnocení a zpětné kontroly. Tento 

krok však již není náplní této diplomové práce.   



 - 10 - 

1 Integrovaný logistický systém 
Integrovaný logistický systém vzniká propojením jednotlivých oddělení a procesů 

uvnitř podniku, i mimo něj. Rozlišujeme dva typy integrace – integraci horizontální 

a vertikální. Při integraci horizontální dochází k propojení procesů na stejné úrovni, jak 

uvnitř podniku, tak mimo něj. Při vnitřní integraci jsou propojeny procesy nákupu 

a zásobování s výrobou a odbytem.1 Důležitou roli hraje především vzájemná výměna 

informací. U vnější integrace dochází k propojení podniku s jeho dodavateli a distribučními 

a obchodními články až po konečné zákazníky, včetně zpětných toků. Tím si podnik udržuje 

svoji konkurenceschopnost. Vertikální integrace propojuje procesy v různé hierarchii, tedy 

od operativní úrovně až po úrovni strategickou. Dochází ke sladění procesu výroby s vývojem 

a tvorbou strategií či s marketingem.2  

Integrovaný logistický řetězec můžeme definovat jako posloupnost kroků určených 

k uspokojení zákazníků. Ty mohou zahrnovat opatřování, výrobu, distribuci a disponování 

s odpady, včetně přidružené dopravy, skladování a informačních technologií.3 V rámci 

integrovaného logistického řetězce můžeme rozlišovat hmotné i nehmotné procesy, aktivní 

a pasivní prvky. Hmotné procesy přemísťují materiál a následně i hotové výrobky až ke 

konečnému spotřebiteli, zatímco nehmotné zajišťují výměnu potřebných informací pro 

správné fungování celého systému.  

Pasivními prvky integrovaného logistického procesu jsou suroviny, základní 

pomocný materiál, náhradní díly, nedokončená výroba, hotové výrobky, obaly, přepravní 

prostředky, odpad či informace.4 Aktivní prvky realizují tok pasivních prvků v rámci 

logistického systému. Jedná se o balení, tvorbu a rozebírání manipulačních a přepravních 

jednotek, nakládku, přepravu, překládku, vykládku, uskladňování, vyskladňování, 

konsolidaci, kompletaci, kontrolu, sledování či identifikace, dále sběr, zpracování, přenos 

a uchování informací atd.5 Efektivní fungování integrovaného logistického systému je 

zajišťováno za pomoci dopravy, informačních a komunikačních technologií. Důvodů pro 

zavádění integrovaného logistického systému v podniku je hned několik. Podnik si tím 

                                                
1 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 1 sv. (221 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
2 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 1 sv. (222 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
3 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 1 sv. (228 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
4 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 1 sv. (227 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
5 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 1 sv. (227 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
 



 - 11 - 

zvyšuje svoji konkurenceschopnost, přidanou hodnotu svých procesů a zlepšuje efektivnost 

při řízení nákladů.  

2 Sklady 
Sklad je místem pro udržování zásob podniku. Může se jednat o sklad materiálu, 

rozpracované výroby či hotových výrobků určených k prodeji. Zásoby bývají ve skladu 

uloženy pro snazší manipulaci na paletách, ale není to podmínkou. Úloha a postavení skladů 

se v posledních letech výrazně změnily. Zatímco dříve měl téměř každý podnik vlastní sklad, 

dnes je situace značně odlišná. Většina podniků se snaží zásoby redukovat na minimum 

a počet a velikost svých skladů snižovat. V době globalizace je pro podnik důležité udržení si 

konkurenceschopnosti. Z tohoto důvodu jsou i na sklad vyvíjeny vyšší nároky, především na 

efektivnost a maximální produktivitu. Využívají se nejrůznější skladové i logistické 

technologie pro odbourání přebytečných nákladů, manipulačních operací a chyb. Velice často 

využívají podniky pro skladování služeb logistických, zasílatelských či skladových 

poskytovatelů.  

2.1 Úloha skladů v logistickém systému 

Sklad je součástí logistického systém. Jeho primární funkcí je expedovat materiál 

v požadovaném množství, čase, kvalitě, obalech a přepravních prostředcích a v pořadí podle 

požadavků odběratelů.6  

Sklady plní obecně v rámci podniku funkci: 

• vyrovnávací; 

• zabezpečovací (eliminující výkyvy v poptávce či v dodávkách); 

• rozdělovací (dekonsolidují velké zásilky na malé); 

• kompletační; 

• konsolidační (sdružují menší zásilky do velké); 

• spekulační při očekávaném růstu cen materiálu; 

• zušlechťující ve spojitosti s technologickými procesy (sušení); 

• celní pro dovážené zboží.7 

                                                
6 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (709 s.) ISBN 80-86031-59-4. 



 - 12 - 

2.2 Umístění skladů 

Výběr místa výrobního závodu i skladu je jedním z nejdůležitějších strategických 

rozhodnutí podniku, kterému předchází rozsáhlá analýza zhodnocující všechny možné 

ukazatele (např. zdroje surovin, rozmístění dodavatelů, zákazníků, dopravní dostupnost 

apod.).  Konečné umístění výrobního závodu a skladu ovlivňuje nejen náklady na dopravu 

materiálu či hotových výrobků, ale i flexibilitu podniku či úroveň zákaznického servisu. 

Sklady slouží pro zajištění potřebného množství materiálu, surovin a hotových výrobků, 

eventuelně pro kompletaci. Důvodů pro držení zásob může být hned několik (viz. kapitola 

2.1. Úloha skladů v logistickém systému).  

Sklady, resp. skladové prostory mohou být umístěny v rámci výrobního závodu či 

zcela mimo podnik. Mohou být vlastněné podnikem či pronajímány. Hlavním trendem 

v současné době je omezit množství skladovaného materiálu či hotových výrobků z důvodu 

zajištění vyšší efektivnosti a konkurenceschopnosti. Firmy se snaží zajistit plynulost 

jednotlivých procesů a odbourat přebytečné náklady a rizika spojené se skladováním. 

Využívají proto různé logistické technologie, které jsou blíže popsány v kapitole 2.6. 

2.3 Skladovací systémy 

V současné době existuje velké množství přístupů a metod pro skladování. Výběr 

vhodné metody je odvislé od celé řady faktorů (od druhu skladovaného materiálu až po 

specifické podmínky v jednotlivých podnicích).  

2.3.1 Metoda FIFO, LIFO, FEFO 

Nejběžnějšími druhy metod skladování jsou metody FIFO, LIFO a FEFO.  

Metoda FIFO (First - In, First - Out) bere v úvahu dobu naskladnění jednotlivých 

výrobků. Výrobky, které byly jako první naskladněny, jsou jako první vyskladněny. Široké 

využití této metody je především v potravinářském průmyslu.  

Na úplně opačném principu je založena metoda LIFO (Last – In, First - Out). Tato 

metoda nebere v úvahu exspiraci výrobků. Zboží naskladněné jako první je též první 

vyskladněno. Využití této metody z hlediska možností výrobků je omezenější a užívá se 

především v průmyslu. 

                                                                                                                                                   
7 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 1 sv. (710 s.) ISBN 80-86031-59-4. 

 



 - 13 - 

Poslední ze základních tří typů skladování je metoda FEFO (First – Expirated, first–

out). Tato metoda odbourává nevýhody metody FIFO, kdy ne vždy první naskladněný 

výrobek nejdříve exspiroval. Metoda FEFO plně podporuje vyskladňování dle data exspirace. 

Zboží, s nejkratší dobou trvanlivosti odchází nejdříve ze skladu. Využití této metody je hlavně 

u potravinářského zboží, jako je maso, ovoce, zelenina, mléčné výrobky či dokonce u květin. 

Při skladování těchto druhů zboží je důležitá též přísná kontrola skladovací teploty. Zvolením 

špatných skladovacích podmínek může dojít k zrychlenému zkrácení exspirace zboží (zboží 

se rychleji kazí).  

2.3.2 ABC metoda 

Před samotným skladováním materiálu je vhodné rozdělit skladovací položky do 

několika skupin. Metoda ABC rozděluje tyto položky dle Paretova principu do 3 základních 

skupin, dle jejich obratu a frekvence manipulace. Pro každou skupinu skladovacích položek je 

vhodný jiný způsob skladování, včetně skladovacích zařízení, manipulačních jednotek 

a manipulačních prostředků. Rozdělení skladovacích položek dle metody ABC je zachyceno 

názorně zachyceno na obrázku č. 1.  

 
Obrázek 1 Rozdělení skladovacích položek dle metody ABC 

 

 

 

 

 

 
 
Zdroj: HC online : Use ABC method for Sorting [online]. 2006 [cit. 2009-06-01]. Dostupné z WWW: 
<http://chohmann.free.fr/5S/sorting.htm>. 

Do první skupiny, skupiny A, řadíme obecně kolem 20 % druhů skladovacích položek. 

Jedná se relativně o malý počet druhů položek, které se výrazně podílejí na celkovém obratu.8 

Tvoří téměř 80 % všech manipulačních operací ve skladu, z tohoto důvodu je vhodné je 

skladovat blízko vchodu nebo východu, abychom co nejvíce snížili manipulační čas 

a vzdálenost. Položky jsou skladovány zpravidla na paletách. Preferujeme u nich obecně 

skladování v paletových regálech. 

                                                
8 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 1 sv. (716 s.) ISBN 80-86031-59-4. 



 - 14 - 

Do druhé skupiny, skupiny B, řadíme položky, které tvoří téměř 15 % všech 

manipulačních operací ve skladu. Jedná se o středněobrátkové položky, se kterými se 

nehýbeme v porovnání se skupinou A, tak často. Vhodné je uskladnit je v blízkosti pracovní 

zóny. Položky je zpravidla nutné kompletovat, proto můžeme využít vychystávacích vozíků či 

jiných vhodných manipulačních prostředků odrážející specifika skladu (úzké uličky apod.). 

Do poslední skupiny, skupiny C, řadíme zbylé skladovací položky. Jedná se o širokou 

škálu materiálů, jejichž využití ve výrobě je velmi malé. Vzhledem k velmi malému obratu 

umisťujeme tyto položky dále od pracovní zóny. Pomalá obrátka a nutná kompletace jsou 

hlavními důvody pro využití co nejjednodušší a nejlevnější skladové technologie.9 

2.4 Skladové zařízení 

Výběr vhodné skladové technologie, resp. skladových zařízení a manipulačních 

prostředků, závisí na typu skladovacích jednotek. Zjednodušeně řečeno odvíjí se od toho, zda 

skladujeme samostatné kusy či celé palety. Skladování paletových jednotek je v praxi 

mnohem častější, vždy je však závislé od předmětu činnosti konkrétního podniku.  

Nejznámější skladová zařízení jsou: 

• blokové skladování; 

• blokové skladování při využití rámů; 

• jednoduchý paletový regál; 

• dvojitý paletový regál; 

• spádové regály; 

• push back regál; 

• drive-in regál; 

• konzolové regály; 

• páternosterové skladovací sytémy; 

• horizontální kardex 

• výtahové systémy. 

                                                
9 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 1 sv. (716 s.) ISBN 80-86031-59-4. 

 



 - 15 - 

2.4.1 Blokové skladování 

 Princip blokového skladování je velice jednoduchý. Skladovací jednotky se ukládají 

na paletách do řad přímo na zem, bez použití jakýkoliv regálů. Počet skladovacích jednotek 

umístěných na sebe závisí na řadě faktorů, například na druhu, váze skladovacích položek, na 

jejich paletizaci, výšce, možnostech skladu a na manipulačních prostředcích (resp. na výšce 

vidlice). Skladování do bloku nepodporuje metodu FIFO a FEFO. Oproti tomu je vhodný při 

skladování materiálu, který umožňuje skladování dle metody LIFO. Nevýhodou tohoto 

systému je nemožnost dostat se ke všem výrobkům. Výhodami jsou naopak nízké investiční 

náklady a možnost flexibilního využití skladovacích prostor. Vzhledem k tomu, že se 

nepoužívají regálové systémy, je možné sklad flexibilně využívat dle aktuálních potřeb.   

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Kate Vitasek: You Might Have a Bad Warehouse If.. You pick cartons from the botton of the stack 

[online]. 2010 [cit. 2010-06-20]. Dostupné z WWW: <http://www.inventoryops.com/pics_racking.htm>. 

2.4.2 Blokové skladování při využití rámů 

Tento typ skladového zařízení je obdobou blokového skladování. Při skladování však 

využívá praktických rámů (spodní desky a postranních tyčí), do kterých se skladovací 

jednotky ukládají. Díky tomu můžeme ukládat materiál na sebe, aniž by došlo k jeho 

poškození. Pro usnadnění manipulace s materiálem je možné přemísťovat celé rámy, čímž 

nedojde k poškození výrobků ani během manipulace. Nejedná se o pevný regálový systém, 

tedy můžeme flexibilně přizpůsobovat našim aktuálním potřebám (upravovat výšku, 

přemísťovat). Jeho využití je především jako dočasné skladování např. při sezónních 

výkyvech.  

 

 

Obrázek 2 Blokové skladování 



 - 16 - 

 

 

 

 

 

 

Zdroj 1: Cisto-eagle.com: Portable stacking racks. [online]. 2010 [cit. 2010-06-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.cisco-eagle.com/catalog/c-774-portable-stacking-racks.aspx> 
Zdroj 2: Dobos, s.r.o. logistické služby:  Skladování. [online]. 2010 [cit. 2010-06-10]. Dostupné z WWW: 
<http:// http://www.dobos-db.cz/skladovani.htm>. 

2.4.3 Jednoduchý paletový regál 

Nejužívanějším způsobem skladování materiálu je využití klasických jednopaletových 

regálů. Oproti výše uvedeným skladovým zařízením, umožňuje jednoduchý paletový regál 

snadný přístup ke všem paletám, resp. ke skladovacím jednotkám. Při vyskladnění jedné 

palety, lze na její místo okamžitě naskladnit paletu další. Regály jsou zpravidla umísťovány 

dva k sobě, jak je vidět na obrázku č. 4. Z něj je patrné, že paletové jednotky se 

vyskladňují/naskladňují vždy pouze z jedné strany. Tento způsob skladování podporuje 

metodu FIFO, případně i metodu FEFO. 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Inventoryops.com: Equipment Pics: Racking [online]. 2010 [cit. 2010-06-20]. Dostupné z WWW: 
<http://www.inventoryops.com/pics_racking.htm>. 

Vzhledem ke svému širokému využití můžeme v praxi vidět mnoho variant těchto 

regálů. Výšku a šířku regálů lze snadno měnit dle aktuálních potřeb. Nevýhodou tohoto 

systému je nutnost poměrně mnoha manipulačních uliček. Ty jsou z každé strany regálu, 

k zajištění dobrého přístupu k paletovým jednotkám. Použitím vhodných manipulačních 

vozíků do úzkých uliček, však můžeme tuto nevýhodu částečně eliminovat.   

Obrázek 3 Blokové skladování s využitím rámů 

Obrázek 4 Jednoduchý paletový regál 



 - 17 - 

2.4.4 Dvojitý paletový regál 

Dvojitý paletový regál je určitou modifikací jednoduchého paletového regálu. 

Umožňuje skladování dvou paletových jednotek za sebou. V praxi bývají často postaveny 

dva regály k sobě, jak je znázorněno na obrázku č. 5. Díky tomu je možné výrazně ponížit 

počet uliček a efektivněji využít skladové prostory. Na druhou stranu má tento systém 

i několik nevýhod. Dvojitý paletový regál nepodporuje metodu FIFO, neboť k zadním 

paletám není volný přístup. Vzhledem k ukládání palet za sebou je nutné počítat i s investicí 

do speciálního vozíku, který má teleskopickou vidlici, a s vyšším manipulačním časem.  

Obrázek 5 Dvojitý paletový regál 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: Spaceway - your space solution partner: Double deep. [online]. 2008 [cit. 2010-06-10]. Dostupné z 
WWW: <http://www.spaceway.co.uk/images/double-deep.gif>. 

2.4.5 Spádové regály 

Spádový regál je tvořen pásem s válečky. Je mírně nakloněn, aby se palety na něm 

umístěné mohly pomalu pomocí gravitace přesouvat na druhý konec regálu. Zatímco na jedné 

straně jsou palety naskladňovány, na opačné straně mohou být ve stejný okamžik 

vyskladňovány. Tento typ skladování nabízí řadu výhod. Optimalizuje využití skladového 

prostoru díky menšímu počtu manipulačních uliček než je potřeba u klasických paletových 

regálů. Úspora se vyčísluje až na 60 % v porovnání s klasickým způsobem skladování.10 

Z toho vyplývá druhá výhoda v podobě výrazné redukce času potřebného k manipulaci 

s materiálem. Přestože probíhá naskladňování a vyskladňování současně, nedochází ke křížení 

cest. Systém je plně kompatibilní s metodou FIFO a je vhodný především pro 

rychloobrátkové zboží. Nevýhodou tohoto typu skladování jsou vysoké pořizovací náklady 

a vhodnost použití pouze pro některé typy materiálu.  

 

                                                
10 Catalogue of company BITO. BITO: Inovative storage solution, 2010. 87s. 



 - 18 - 

     

   

 

 

 

Zdroj 1: Nilkamal BITO storage systems: Pallet life storage systems. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné 
z WWW: <http://www.nbss.in/palletlivestorage.htm>. 
Zdroj 2: Inventoryops.com: Equipment Pics: Racking [online]. 2010 [cit. 2010-06-20]. Dostupné z WWW: 
<http://www.inventoryops.com/pics_racking.htm>. 

2.4.6 Push Back regál 

Push back regál funguje na obdobném principu jako spádový regál. Je vybaven 

válečky pro usnadnění pohybu palet. Naskladňované palety se pohybují vzájemným 

poposouváním, vždy při ukládání nové palety. Regál je mírně nakloněn, proto pokud se jedna 

paleta vyskladní, předchozí se pomalu pomocí gravitace přemístí na její místo. Protože není 

zajištěn přístup k zadním paletám, systém není kompatibilní s metodou FIFO a FEFO. 

Naopak plně podporuje LIFO metodu. Výhodou tohoto typu skladování je úspora skladových 

prostor. Ta je obdobná jako u blokového skladování, neboť ani zde nejsou potřeba mezi 

regály manipulační uličky. Systém lze použít pro skladování široké škály materiálu.  

V praxi existuje celá řada možností, jak tento skladovací systém v podniku aplikovat. 

Některé možnosti jsou zachyceny na obrázku č. 8. Spádový regál nemusí sloužit pouze pro 

skladování paletizovaného materiálu, ale i pro menší jednotky. Systém může být využíván 

i v kombinaci s vychystávací plošinou. Zatímco v horní části spádového regálu jsou umístěny 

celé palety, v dolní části dochází k vychystávání drobnějšího materiálu.  

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Lodi Metal Tech : Pallet flow [online]. 2009 [cit. 2010-04-15]. Dostupný z WWW: 
<http://www.lodimetaltech.com/palletflow.html 

Obrázek 6 Spádové regály 

Obrázek 8 Push Back regál Obrázek 7 Využití Push Back regálu 



 - 19 - 

2.4.7 Drive-In regál 

Drive-in regál se používá pro skladování několika palet za sebou (obvykle 5 – 10 

palet).11 Palety jsou skladovány na speciálních konzolích. Při jeho použití musí být použit 

speciální vysokozdvižný vidlicový vozík, který projede v úzké uličce mezi regály. Díky 

omezenému prostoru pro manipulaci je potřeba počítat se zvýšením času potřebným pro 

skladování či vyskladňování palet. Oproti tomu však výrazně zvyšuje využití skladového 

prostoru v porovnání s klasickým regálovým systémem. Podpora metody FIFO a FEFO by 

byla velice obtížná, proto se doporučuje pro skladování na principu metody LIFO. Tento 

způsob skladování je výhodný pro ukládání velkého množství materiálu stejného druhu. 

Výhodou systému je nejen efektivní využití skladovacího prostoru, ale též bezpečné uložení 

palet bez možnosti jejich poškození během manipulace. Drive-In regál je zachycen na 

obrázku č. 9.  

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Nilkamal BITO storage systems: Drive-in systems. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: 
<http:// www.nbss.in/drivein.htm >. 

2.4.8 Konzolové regály 

Jednoduchým způsobem skladování rozměrově atypických materiálů (například tyčí, 

sudů, pneumatik apod.) jsou konzolové regály. Využívají se pro skladování nepatetizovaného 

materiálu, který je umístěn na tyčích připevněných na vertikálních nosnících.  

 

 
 
 
 
 
 
Zdroj: Lodi Metal Tech : Cantileverracks [online]. 2009 [cit. 2010-04-15]. Dostupný z WWW: 
<http://www.lodimetaltech.com/cantileverracks.html>. 

                                                
11 About.com : Pallet Storage Methods In The Warehouse [online]. 2008 [cit. 2009-04-13]. Available from WWW: 
<http://logistics.about.com/od/tacticalsupplychain/a/pallet_WMS.htm>. 

Obrázek 10 Konzolové regály 

Obrázek 9 Drive-in regál 



 - 20 - 

2.4.9 Automatický regálový zakladač 

Automatický regálový zakladač je speciálním automatickým skladovacím systémem. 

Úzká kolejnice mezi regály umožňuje snadný a rychlý pohyb regálového zakladače. Funguje 

jako automatický vychystávací vozík, který pomocí řízeného kontrolního systému dosahuje 

vysoké výkonnosti. Vzhledem ke své vysoké pořizovací ceně se používá spíše ve skladech, 

kde je umístěno velké množství položek s vysokou frekvencí pohybu. Rychle a efektivně 

manipuluje i s těžkými jednotkami. V porovnání s jednoduchým paletovým regálem ušetří až 

20 % skladové plochy.12 Přesto zajišťuje výbornou dostupnost veškerého materiálu. Pomocí 

řízeného kontrolního systému vyskladněné zboží odpovídá, co do počtu i druhu, požadavku.  

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Nilkamal BITO storage systems: Automated Bin and Tray Storage Systems. [online]. 2010 [cit. 2010-07-
26]. Dostupné z WWW: <http://www.nbss.in/automatedbin.htm >. 

2.4.10 Páternosterové skladovací systémy 

Další možností automatického skladovacího systému jsou páternosterové systémy. 

Pracují na principu pohyblivých regálů, které se mohou dle našich potřeb pohybovat nahoru 

a dolů. Materiál se po nich dostane až k výdajovému otvoru, kde ho lze bezpečně odebrat. 

Páternosterové systémy jsou plně automatizované a počítačově řízené. V reálném čase jsou 

předávána přesná data ze skladové oblasti do nadřazených plánovacích systémů.13 Výhodou 

páternosterových systémů je efektivní využití skladových prostor. Díky rychlému 

vychystávání se zkracuje manipulační čas. Výdajové okno lze různými způsoby zabezpečit, 

včetně hesla proti krádeži. Podle výrobců se rozlišují různé typy dle rozměru, nosnostech 

polic, škálou nabízejících doplňků dle speciálních požadavků konkrétního podniku.  

 

                                                
12 Nilkamal : Automated Bin and Tray Storage Systems [online]. 2008 [cit. 2009-04-13]. Available from WWW: 
<http://www.nbss.in/automatedbin.htm>. 
13 Kardex.One for all. Kardex horizontal. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: < 
http://www.kardex.cz/cz/produkty-a-servis/skladovaci-technika/paternosterove-systemy.html>. 

Obrázek 11 Automatický regálový zakladač 



 - 21 - 

Obrázek 12 Páternosterový skladovací systém 
 
 
 
 
 

 

 

Zdroj: Nilkamal BITO storage systems: Equiptment pics:Automated Equipment. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. 
Dostupné z WWW: <http://www.inventoryops.com/pics_auto.htm> 

2.4.11 Horizontální kardex 

Na obdobném principu jako výše popsaný vertikální kardex funguje i horizontální 

modifikace. Jedná se opět o automatizovaný, počítačově řízený systém, který zajišťuje vysoký 

výkon při manipulaci s materiálem. Na rozdíl od vertikální verze se využívá v podnicích, kde 

nejsou příliš vysoké sklady. Regál se pohybuje horizontálně, přičemž rychle a efektivně 

vychystává požadovaný materiál. Výhodou je optimální využití skladového prostoru, výrazné 

snížení manipulačního času a rychlý přístup k požadovanému materiálu. Pomocí tzv. sběrné 

komise, umožňuje sdružování několika zakázek najednou, čímž snižuje počet pojezdů.14 

I horizontálních kardexů existuje několik druhů lišících se rozměrem, nosností pater, 

specifickými doplňky apod.  

Obrázek 13 Horizontální kardex 
 
 

 

 

 

Zdroj: Nilkamal BITO storage systems: Equiptment pics:Automated Equipment. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. 
Dostupné z WWW: <http://www.inventoryops.com/pics_auto.htm>. 

2.4.12 Výtahové systémy 

Jedná se o automatizovaný vysoko regálový sklad, který umožňuje vychystání zboží 

k okénku, tj. funguje na principu „zboží k obsluze“. Výtahové systémy efektivně využívají 

skladový prostor, resp. maximálně využívají výšku skladu. Systém má několik pater, přičemž 

                                                
14

 Kardex.One for all. Kardex horizontal. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: < 
http://www.kardex.cz/cz/produkty-a-servis/skladovaci-technika/horizontalni-obehove-regaly.html >. 



 - 22 - 

každému patru může být přiřazena maximální uskladňovací výška.15 Pomocí elektronického 

systému měření výšky je veškerý materiál automaticky přeměřen v rastru 25 mm pro zajištění 

vysoce komprimovaného skladování s minimálního rozestupy.16 Výhodou výtahových 

systémů je vysoká rychlost při manipulaci s materiálem, která je zárukou vysoké efektivnosti 

tohoto systému. Náhled výtahového systému je na obrázku č. 14. 

Obrázek 14 Výtahový systém  

  

 

 

 

Zdroj: Kardex.One for all. Výtahové systémy. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: 
<http://www.kardex.cz/cz/produkty-a-servis/skladovaci-technika/vytahove-systemy.html>. 

2.4.13 Skladování dle objemu položek 

Při výběru vhodného skladového zařízení bereme v úvahu i skladované položky, jejich 

druh, velikost a povahové vlastnosti. Velkoobjemové položky zabírají ve skladu značnou část 

plochy. Není pro ně tedy vhodný každý systém skladování. Nejvhodnější je blokové 

skladování, při kterém se skladovací jednotky uspořádávají do kompaktního celku (bloku) bez 

vnitřních manipulačních uliček.17 Další možností jsou drive-in regály. V případě, že se jedná 

o zboží s vysokou obrátkovostí, je možné využít i paletové regály s automatickým regálovým 

zakladačem.18 Zde však musíme počítat s vyššími pořizovacími náklady. Pro skladování 

středněobjemových položek se nejčastěji používají paletové regály (jednopaletové nebo 

dvoupaletové). Jejich výška a šířka je závislá na potřebách podniku. Pokud je nutné zboží 

kompletovat, je vhodné využít široké nabídky vychystávacích vozíků. Maloobjemové položky 

jsou zpravidla nepaletizované. Pro jejich uskladnění je vhodné použít policové, zásuvkové 

nebo spádové regály.19 Pro kompletaci se používají buď vychystávací vozíky, nebo probíhá 

vychystávání ručně.  

                                                
15 Kardex.One for all. Shuttle XP. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: < 
http://www.kardex.cz/cz/produkty-a-servis/skladovaci-technika/vytahove-systemy/shuttle-xp.html >. 
16 Kardex.One for all. Shuttle XP. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: < 
http://www.kardex.cz/cz/produkty-a-servis/skladovaci-technika/vytahove-systemy/shuttle-xp.html >. 
17 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (720 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
18 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (734 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
19 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (744 s.) ISBN 80-86031-59-4. 

 

 



 - 23 - 

2.5 Manipulační prostředky 

Manipulační prostředky slouží pro manipulaci s materiálem, tj. pro vykládku, 

nakládku, překládku, naskladnění, vyskladnění, kompletaci apod. Manipulace s materiálem je 

jednou ze základních činností logistiky. Výběr vhodných manipulačních prostředků je pro 

podnik zásadní vzhledem k časové i finanční efektivitě. Vybrané manipulační prostředky by 

měly rychle, spolehlivě a efektivně přemístit požadovaný materiál, rozpracované polotovary 

či hotové výrobky. Při výběru manipulačních prostředků bychom se měli vždy držet specifik 

konkrétního podniku. Manipulační prostředky, které je efektivní používat v jednom podniku, 

nemusí být vhodné pro jiný podnik. Při výběru bereme v úvahu skladové zařízení, používané 

logistické technologie, velikost manipulačních uliček, druh skladovaného materiálu – jeho 

množství, rozmanitost a obrátkovost.  

2.5.1 Základní druhy manipulačních prostředků 

Efektivita skladování nezávisí pouze na vhodném výběru skladového zařízení, ale také 

na vhodných manipulačních prostředcích. Při jejich správném zvolení můžeme výrazně ušetřit 

čas i prostor. Při výběru bereme v úvahu řadu faktorů, jako velikost, váhu a vlastnosti 

skladovacího materiálu, výšku a typ skladového zařízení, šíři manipulačních uliček, finanční a 

časové limity apod. Manipulační prostředky můžeme obecně rozdělit do dvou skupin. Do 

první skupiny patří vozíky ovládané lidskou silou, do druhé skupiny řadíme elektrické vozíky, 

jejichž využití je stále častější.  

V praxi rozlišujeme 3 základní typy manipulačních uliček dle jejich šířky. Pro každou 

šířku jsou vhodné rozdílné manipulační prostředky. Základní typy těchto manipulačních 

uliček jsou zachyceny na obrázku č. 15. 

Obrázek 15 Typy manipulačních uliček 

 

  

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Inventoryops.com : Your source for information on Inventory Management and Warehouse Operations. 
[online]. 2009 [cit. 2010-05-10]. Dostupný z WWW: <http://www.inventoryops.com/index.htm>. 



 - 24 - 

Nejuniverzálnějšími jsou z hlediska výběru manipulačních prostředků široké uličky, 

ve kterých lze použít téměř každý typ manipulačních prostředků. Šířka těchto manipulačních 

uliček se pohybuje od 3 300 mm do 3 600 mm. Nejčastěji se používají čelní nebo boční 

vysokozdvižné vozíky.  

Úzké manipulační uličky mají zpravidla šíři od 2 700 mm do 3 000 mm. Vzhledem 

k užší manipulační uličce je výběr omezen. Pro manipulaci se využívají boční vysokozdvižné 

vozíky nebo vozíky vhodné pro hloubkové zakládání.  

Ve velmi úzkých uličkách do 1 800 mm se používají vychystávání vozíky či 

vysokozdvižné vozíky s boční vidlicí. Vyšší pořizovací náklady spojené s nákupem těchto 

vozíků jsou kompenzovány efektivnějším využitím skladového prostoru.  

2.5.2 Ručně vedený paletový vozík 

Ručně vedené paletové vozíky jsou nejběžnějším vybavením každého skladu. 

Ovládání těchto vozíků pomocí oje je velice jednoduché a nevyžaduje žádné specifické 

nároky na obsluhu. Výhodou je nízká pořizovací cena, široká škála využití a možnost 

přepravy materiálu s nosností až kolem 2 000 kilogramů. V současné době si může zákazník 

vybrat z široké nabídky nízkozdvižných i vysokozdvižných ručně vedených vozíků. Na 

následujícím obrázku jsou zachyceny některé typy nabízených společností Jungheinrich.  

Obrázek 16 Ručně vedené paletové vozíky 
 

 

 

Zdroj: Jungheinrich: Hand pallet trucks [online]. 2010 [cit. 2010-07-16]. Dostupné z WWW: 
<Zdroj:http://www.jungheinrich.com/en/com/index-de/products/industrial-trucks/jhproducts/7786.html>. 

2.5.3 Elektrické vozíky 

Kromě ručně vedených paletových vozíků je na trhu široká nabídka elektrických či 

na jiný pohon poháněných (dieslových, plynových) vozíků. Můžeme je rozdělit do 

7 základních skupin. Jedná se nízkozdvižné či vysokozdvižné elektrické vozíky, boční 

vysokozdvižné vozíky, vozíky pro hloubkové zakládání, klasické vychystávací vozíky, 

vychystávací vozíky Man-Down či Man-Up. Elektrické vozíky se používají zpravidla uvnitř 

závodu a nejsou na rozdíl od ručních vozíků, příliš vhodné pro venkovní manipulaci. 



 - 25 - 

V porovnání s ručními vozíky mají však řadu výhod. Jsou mnohem rychlejší, mohou 

přepravovat větší náklady (ať již rozměrově či nosně) a snadněji se s nimi manipuluje. 

Nevýhodu těchto vozíků jsou vyšší pořizovací a provozní náklady.  

2.5.4 Nízkozdvižné elektrické vozíky  

Nízkozdvižné elektrické vozíky jsou modifikací ručně vedených paletových vozíků. 

Jsou vhodné pro přepravu těžšího materiálu nebo pro častější manipulaci s materiálem mezi 

jednotlivými oddělení. Vozíky jsou využívány často v kombinaci ručního a elektrického 

pohonu. Ručně poháněné jsou vhodné především na kratší vzdálenosti, zatímco na delší 

vzdálenosti s větším nákladem je vhodnější elektrický pohon. Oproti ručně vedeným vozíkům 

může elektrický vozík ušetřit nemalé náklady v podobě výrazného omezení manipulačního 

času. Nosnost těchto elektrických vozíků se pohybuje kolem 3 000 kg.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Inventoryops.com : Equipment pics: Lift trucks. [online]. 2009 [cit. 2010-05-10]. Dostupný z WWW: < 
www.inventoryops.com/pics_lift_trucks.htm >. 

2.5.5 Elektrické vysokozdvižné vozíky  

Nízkozdvižné vozíky vzhledem k vysokým regálovým systémů, které se v praxi často 

používají, nestačí. Pro manipulaci s paletami, které je nutné ukládat do výšky se využívají 

vysokozdvižné vozíky. Výrobci nabízejí opět širokou nabídku vysokozdvižných vozíků 

vhodných pro každý typ skladovacího systému. Vysokozdvižné vozíky je možné využívat jak 

uvnitř budovy, tak i mimo ni. Nosnost se liší podle typu a výrobce, ale zpravidla je s ním 

možné přepravovat materiál až do nosnosti 3 000 kg. Výška zdvihu je též odvislá od typu 

a výrobce a dosahuje až 5 metrů. Vozíky mohou být pouze s čelní vidlicí, u kterých 

potřebujeme větší manipulační uličky, nebo i s otočnou vidlicí. Ta umožňuje otočení až o 90 

stupňů, čímž můžeme výrazně ušetřit potřebný manipulační prostor. Lze je využít i v úzkých 

uličkách okolo 1 700 mm. Všechny tyto typy manipulačních vozíků mohou být jak na ruční, 

elektrický, plynový tak i na dieselový pohon. 

Obrázek 17 Nízkozdvižný elektrický vozík 



 - 26 - 

Obrázek 18 Čelní vysokozdvižný vozík a vysokozdvižný vozík s otočnou vidlicí 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: Logismarket, průmyslový katalog [online]. 2010 [cit. 2010-07-19].  Dostupné z WWW: 
<www.logismarket.cz/ip/mate-celni-trikolove-akumulatorove-vysokozdvizne-voziky-celni-akumulatorovy-
vysokozdvizny-vozik-344864-FGR.jpg>. 

2.5.6 Vozík pro hloubkové skladování 

Tento typ manipulačního prostředku se používá u dvojitého paletového regálu. Díky 

speciální vidlici umožňuje skladování i více palet za sebou. Pohon bývá zpravidla elektrický 

nebo plynový. Náhled vozíku je na obrázku č. 19. 

 

 

 

 

 

Zdroj: Inventoryops.com : Equipment pics: Lift trucks. [online]. 2009 [cit. 2010-05-10]. Dostupný z WWW: < 
www.inventoryops.com/pics_lift_trucks.htm >. 

2.5.7 Vychystávací vozík  

V případě, že se nevyskladňují celé palety, ale pouze jednotlivé kusy materiálů, je 

vhodné zvolit některý z široké nabídky vychystávacích vozíků. Ty umožňují zvednout do 

výšky kabinu obsluhy, včetně vychystávací plošiny. To výrazně zrychluje proces 

vychystávání. Výška zdvihu se liší podle jednotlivých druhů vozíků. Pro malé výšky (do 

3 700 mm) postačí jednoduché provedení vozíku s plošinou pro obsluhu, u větších výšek je 

u všech typů vozíků instalována prostorná kabina pro ulehčení typických pohybů obsluhy při 

vychystávání zboží.20  Vozíky je možné využít ve velmi úzkých uličkách kolem 1 700 mm. 

                                                
20 Jungheinrich: Vychystávací vozíky [online]. 2010 [cit. 2010-06-03]. Dostupný z WWW: 
<www.jungheinrich.cz/cs/cz/index-cz/produkty/systemove-voziky-regaly/systemove-vna-a-vychystavaci-
voziky/vychystavaci-voziky.html>. 

Obrázek 19 Vozík pro hloubkové zakládání 



 - 27 - 

 

 

 

 

 

Zdroj: BT: Order Picking Truck [online]. 2010 [cit. 2010-08-10]. Dostupné z WWW: <http://www.bt-
forklifts.com/en/Trucks/ProductRange/OrderPickingTrucks/OPW_1200_SE_HSE.htm>. 

2.5.8 Vychystávací vozík Man-Down 

Man-Down je specifickým typem vychystávacího vozíku. Umožňuje vychystávat celé 

palety nebo pouze jednotlivé kusy. Vzhledem k tomu, že obsluha Man-Downu je pouze na 

zemi, je vhodnější pro manipulaci s celými paletami. Čelně sedící řidič a bočně umístěné 

zvedací zařízení s otočnými vidlicemi umožňuje vynikající výhled pro bezpečné uchopení 

palety.21  Vozík umožňuje manipulovat s paletami založenými až do 7 metrové výšky.  

 

 

 

 

 

Zdroj: Toyota. Industrial Equipment: Very Narrow Aisle Trucks, [online]. 2010 [cit. 2010-08-10]. Dostupné z 
WWW: < http://forklift.toyotaegypt.com.eg/ProductDetails.aspx?ID=639>. 

2.5.9 Vychystávací vozík Man-Up 

Dalším speciálním typem vychystávacího vozíku je Man-Up. Jedná se o kombinaci 

dvou výše uvedených vychystávacích vozíků. Umožňuje manipulaci s celými paletami, 

i vychystávání pouze jednotlivých kusů materiálu. Pro optimalizaci ručního vychystávání se 

                                                
21 Jungheinrich: Vozíky s třístranným zakládáním Man Down [online]. 2010 [cit. 2010-06-03]. Dostupný z 

WWW: <www.jungheinrich.cz/cs/cz/index-cz/produkty/systemove-voziky-regaly/systemove-vna-a-

vychystavaci-voziky/voziky-s-tristrannym-zakladanim-man-down.html>. 

Obrázek 20 Vychystávací vozík 

Obrázek 21 Vychystávací vozík Man-Down 



 - 28 - 

kabina s obsluhou zvedná současně s vidlicí vozíku. Elektricky jištěná pracovní plošina 

poskytuje maximální bezpečnost. Ukázky vychystávacího vozíku je na obrázku č. 22.  

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Toyota. Industrial Equipment: Very Narrow Aisle Trucks, [online]. 2010 [cit. 2010-08-10]. Dostupné z 
WWW: < http://forklift.toyotaegypt.com.eg/products.aspx?ID=561>. 

2.6 Logistické technologie 

Nejen vhodný výběr skladové technologie zajišťuje podniku v rámci logistického 

systému hospodárnost. Neméně důležitým faktorem je i správný výběr logistické technologie. 

Při výběru bereme v úvahu dva základní cíle: maximální uspokojení potřeb zákazníka při 

minimálních nákladech. V praxi se v dnešní době používá mnoho logistických technologií. 

Obecně je můžeme dělit do 4 skupin, a to na klasické, telematické, virtuální a komplexní 

logistické technologie.22 

2.6.1 Klasické logistické technologie 

Manipulační skupiny vznikají spojením několika položek materiálu do jedné podle 

principu manipulovatelnosti v rámci logistického řetězce vždy stejným způsobem a shodným 

typem technických prostředků.23 Materiál se sdružuje do manipulační skupiny podle druhu či 

jiných základních znaků, jako jsou rozměry, váha, tvar atd. Důvodem pro jejich tvorbu je 

zjednodušení řízení a projektování logistického systému a využití jednotných technických 

prostředků pro skladování diferencovaných materiálů.  

Při využití kombinované dopravy je pro přepravu materiálu využita především 

železniční, námořní, letecká či vodní doprava. Samotný rozvoz a svoz pak doplňuje doprava 

silniční.  

                                                
22 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (838 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
23 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (839 s.) ISBN 80-86031-59-4. 

Obrázek 22 Vychystávací vozík Man-up 



 - 29 - 

Výraznou úsporu z hlediska nákladů přepravy zajišťuje logistická technologie 

založená na principu Hub and Spokes. Její náplní je sdružování menších zásilek do větších 

celků, které jsou následně přepraveny některým z kapacitních dopravních systémů do oblasti 

určení, kde jsou rozloženy.24 Samotné sdružování či rozdružování materiálu se provádí v tzv. 

hubech. Tyto služby poskytují především poskytovatelé logistických služeb. Právě sdružování 

zásilek od různých podniků a následně jejich rozvozem zpravidla silničními prostředky, 

přináší řadě podniků velkou finanční úsporu. Dalším pozitivním faktorem je i ekologický 

aspekt, kdy při přepravě materiálu není využíváno tolik přepravních prostředků. Smysl má 

však hlavně při přepravě na delší vzdálenosti.  

Posledním typem klasické logistické technologie je koncentrace skladových sítí 

a centralizace skladů. Účel této centralizace je zřejmý - sdružením několika skladů do 

jednoho můžeme využít výhod skladování velkého množství materiálu a zároveň může 

využívat efektivnější automatické skladovací procesy. Tím lze výrazně snížit náklady 

na zajištění a fungování celého logistického systému.  

2.6.2 Telematické logistické technologie 

Automatická identifikace je založen na využití pasivních, popřípadě i aktivních 

prvků procházející logistickým řetězcem k přenosu s nimi souvisejících informací mezi 

články logistického řetězce.25  Princip automatické identifikace je velice jednoduchý. Pomocí 

snímacího zařízení je načten kód daného materiálu, se kterým můžeme následně pracovat. 

Načtená data jsou převedena do vhodné formy umožňující další zpracování. Tato technologie 

má široké využití. Čárové kódy nám umožní efektivněji řídit jednotlivé procesy ve skladu. 

Lze z nich zjistit řadu informací, například bližší specifikace předmětu (název předmětu, 

složení), vyhledat související informace s daným předmětem, jeho množství, současnou 

pozici na skladě apod.26  Automatická identifikace může být založena na několika principech. 

Jejich volba přitom závisí na druhu automatizovaného procesu, na vzdálenosti předmětu od 

čtecího zařízení, požadavky na kapacitu nosiče, respektive množství informací, které můžeme 

tímto způsobem získat, na spolehlivosti, programovatelnosti a v neposlední řadě i na ceně. 

Právě ta hraje v mnohých případech důležitou roli.  

                                                
24 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (912 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
25 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (920 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
26 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (920 s.) ISBN 80-86031-59-4 



 - 30 - 

• Optický princip, při kterém se snímá světlo odražené od obrazového kódu osvětleného 

zdrojem ve viditelném nebo neviditelném spektru.27 Zjednodušeně řečeno – pomocí 

vhodného čtecího zařízení (tužkového, štěrbinového, pasivního či aktivního 

bezkontaktního snímače) přečte na výrobku čárový kód s uloženými informacemi. Čárové 

kódy se od sebe liší rozsahem informací, respektive hustotou, délkou, skladbou 

zabezpečením záznamu, použité metody kódování a počtem dimenzí.   

• Radiofrekvenční princip využívá speciální štítky umístěné na zboží. Radiofrekvenční 

signál může na dálku přečíst informace uložené na štítcích.28 Tento princip lze užívat buď 

pasivním způsobem, kdy pouze čteme informace, nebo i aktivním způsobem, kdy daná 

data můžeme měnit. Vhodné využití je například v oblasti přejímky zboží, kdy čtečka je 

umístěna na vidlici manipulačního vozíku, který automaticky přečte jaký druh zboží, 

hmotnost, počet atd. je přijímáno na sklad.  

• Stále častěji používané jsou biometrické logistické technologie. Ty jsou založeny na 

principu lidských smyslů. Nejvíce se využívá sluchových a zrakových smyslů. Hlasové 

systémy dávají subjektům jasné pokyny, co mají dělat (například jaké výrobky a v jakém 

množství má vzít z regálů, které výrobky má na výrobní lince spojit apod.). Hlavní 

výhodou jsou, díky užívání sluchátek, obě volné ruce řízeného subjektu, razantní snížení 

chybovosti a snížení nákladů. Vizualizační systémy pracují na obdobném principu. 

Zobrazují ať již na regálu nebo při samotné montáži co má daný subjekt přesně dělat (jaké 

díly smontovat, jaké díly vyskladnit apod.). I zde dochází k výraznému snížení potřebného 

času, nákladů a chybovosti. Omezené využití má i snímání otisku prstů či oční sítnice.  

• S magnetickým principem se setkáváme též v každodenním životě. Pro čtení informací 

využívá magnetického proužku či čipu umístěného na kartě, zboží apod. Pomocí příslušné 

čtecí hlavy pak tyto informace zpracuje a následně je možné je dále programovat. 

Dalším typem je radiofrekvenční datová komunikace. Ta odbourává hlavní 

nevýhody čárových kódů. Data můžeme číst i na delší vzdálenosti dokonce, i když není 

zajištěna přímá viditelnost identifikačních štítků. Může být použita v prašném i vlhkém 

prostředí.29 Široké využití toto technologie je především oblasti dopravy, skladování a výroby.  

Elektronická výměna dat je přenos kompletních vytvořených bloků dat ve 

strukturované formě.30 Tento systém je vzhledem ke svým investičním nákladům vhodný 

                                                
27 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (921 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
28 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (927 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
29 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (933 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
30 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (945 s.) ISBN 80-86031-59-4. 



 - 31 - 

především do podniků, kde se opakuje velké množství operací. Výhodou pro podnik je 

razantní úspora času, při které jsou data přenesena za pár vteřin. Náklady jsou prokazatelně 

sníženy až na jednu třicetinu odbouráním papírové komunikace a snížením potřebného 

personálu. Zvyšuje se též přesnost a bezchybnost. Využití EDI je velmi široké. Nejčastěji 

bývá využit pouze v rámci daného podniku, avšak je možné jej využít i pro komunikaci 

s dodavateli a odběrateli, přičemž otázka zabezpečení proti úniku dat hraje důležitou roli.  

2.6.3 Virtuální logistické technologie 

Virtuální logistické technologie výrazně ulehčují důležitá manažerská rozhodnutí. 

Speciální programy umožňují simulaci či grafickou vizualizaci a je možné pomocí ní 

namodelovat například jednotlivé toky, operace, simulovat různé možnosti a identifikovat 

možná úzká místa ještě předtím, než je zrealizujeme. Tím předcházíme vyšším investičním 

nákladů a snižujeme čas nutný na zavedení činností v závodu.  

2.6.4 Komplexní logistické technologie 

Logistická technologie založená na principu Just in Time výrazně odbourává  časové 

ztráty způsobené manipulací a zbytečnými obslužnými procesy, snižuje nároky na skladové 

prostory podniku a zvyšuje kvalitu služeb. Tím se podnik stává konkurenceschopnější. Při 

této technologii podnik prakticky nevyužívá sklady. Materiál je dodáván v přesně 

dohodnutých frekvencích v malém množství. Zásoby se udržují pouze jako pojistné pro 

případ nepředvídatelných událostí. Zjištění plynulosti materiálu však vyžaduje vzájemné 

propojení integrovaného logistického systému, jak s dodavateli, tak i s odběrateli. 

Technologie klade vysoké nároky na dodavatele, na včasné dodání dohodnutého zboží 

v požadovaném množství a kvalitě.  

Metoda Kanban je bezzásobovou technologií na principu samořídících regulačních 

okruhů, které jsou tvořené vždy dvojící článků – dodávajícím a odebírajícím článkem – 

propojenými řetězcem, jejichž vztahy se řídí pull principem.31 Kanban vede k plynulosti 

a produktivitě činností. Jednotlivé články řetězce na základě předávaného štítku vykonávají 

určitou činnost. Tento štítek koluje s materiálem tak dlouho, dokud není výrobek hotov.   

Metoda Quick response zahrnuje sdílení potřebných informací víc článků řetězce než 

technologie JIT. Tyto články musí mít zavedenou automatickou identifikaci a elektronickou 

                                                
31 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (961 s.) ISBN 80-86031-59-4. 



 - 32 - 

výměnu dat, aby mohli vzájemně sídlet informace o zásobách, objednávkách, nákupech, 

prodejích apod.32 Díky tomu dochází k rychlému předání informací v rámci celého 

integrovaného řetězce a rychlému vyřízení požadavku. Systém je využíván především 

u spotřebního zboží, které je dodáváno přes velkoobchody do maloobchodů.  

Efficient Customer Responce (efektivní reakce na požadavky zákazníků) je založena na 

těsné spolupráci průmyslu a obchodu za předpokladu automatické identifikace, elektronické 

výměně dat a elektronického převodu peněz.33 Metoda odbourává jakékoliv činnosti, které 

nevytváří přidanou hodnotu.  Snaží se uspokojit potřeby zákazníka v co nejkratší době a s co 

nejnižšími náklady.  

3 Prezentace podniku Foxconn CZ 
Společnost Foxconn CZ je jednou z poboček mezinárodní společnosti Foxconn 

působící téměř po celém světě. Své zastoupení má ve východní a západní Asii, v severní 

a střední Americe, západní, střední i východní Evropě. Celosvětově patří tato společnost 

k nejuznávanějším poskytovatelům řešení v oblastní informačních technologií a ve výrobě 

spotřební elektroniky. Jedná se především o výrobu výpočetní techniky (notebooky, osobní 

počítače s výjimkou čipů pro renomované společnosti), spotřební elektroniky, komunikační 

techniky a elektronických zařízení.  

Společnost Foxconn je registrovanou obchodní značkou společnosti Hon Hai Precision 

Industry Co., Ltd. sídlící v Taipei na Thaiwanu.34 Historie společnosti sahá až do roku 1974. 

V počátcích vyráběla pouze kabely a konektory do elektrických zařízení. Expanzi však zažila 

společnost až o mnoho let později. Počínaje rokem 1991 můžeme hovořit o významném 

rozvoji dané společnosti. Foxconn otvírá první továrny v Číně, následně v Japonsku a ve 

Spojených státech amerických. O 7 let později otvírá též své první továrny v Evropě – 

v Anglii a ve Skotsku, o rok později i v Irsku.35 V České republice spustil Foxconn svoji první 

továrnu v květnu roku 2000, a to v Pardubicích. Vybudovaná výrobní hala je zaměřena 

především na výrobu počítačových koster, součástí a kompletaci počítačů či notebooků. 

Speciální továrny na výrobu mobilních telefonů otevřel Foxconn v Pekingu roku 2002 a o dva 

                                                
32 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (962 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
33 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. (963 s.) ISBN 80-86031-59-4. 
34 CIMROVÁ, Andrea. Firemní doprava ve společnosti Foxconn CZ. Pardubice, 2009. 10 s. Diplomová práce. 
Univerzita Pardubice. 
35 CIMROVÁ, Andrea. Firemní doprava ve společnosti Foxconn CZ. Pardubice, 2009. 10 s. Diplomová práce. 
Univerzita Pardubice. 



 - 33 - 

roky později i v Maďarsku.36 Jeho nejvýznamnějším klientem v oblasti mobilních telefonů je 

společnost Nokia. I přesto, že všude v Evropě panuje krize, Foxconnu jako by se to netýkalo. 

V posledních letech byly otevřeny 3 nové továrny, a to v Rusku, Turecku a v České republice, 

konkrétně v Kutné hoře. 

Společnost Foxconn vstoupila na český trh v roce 2000, kdy založila společnost 

Foxconn CZ, s.r.o. Cílem bylo vytvořit regionální výrobní centrálu pro EMEA, tj. pro celou 

Evropu, Střední východ a Afriku. Sídlo společnosti je v Pardubicích (Černá za Bory), přičemž 

obchodní zastoupení sídlí v Praze. Po celých 10 let působících na českém trhu zaznamenává 

společnost neustálý rozvoj a dynamický růst. Ani krize kolem tento růst neutlumila, ba 

naopak. Důkazem je každoročně narůstající obrat společnosti, který v roce 2004 dosáhl 

dokonce necelých 41 miliard korun. Díky tomu se umístila společnosti mezi „Top ten 

společnosti v České republice“. V roce 2008 se stala dokonce třetí největší společností 

v České republice vzhledem k výši obratu a druhým největším exportérem.37 V červenci téhož 

roku Foxconn CZ otevřel svůj druhý závod v České republice, v Kutné hoře. Sem se 

přesunula výroba LCD a  výroba pro společnosti Apple a Packard Bell.  

Společnost Foxconn CZ se kromě výroby snaží nabídnout svým zákazníkům mnohem 

více a rozšířit tak portfolio svých služeb s cílem stát se kompletním dodavatelem IT řešení. 

V roce 2002 založila sesterskou společnost Logistics Services Solution, s.r.o. sídlící 

v Pardubicích. Jejím předmětem činnosti je nabídnout zákazníkům doplňkové poprodejní 

servisní služby na produkty vyráběné ve Foxconnu CZ.38 Jedná se o poprodejní servis ve 

formě dodávek náhradních dílů, logistiky spojená s distribucí náhradních dílů, řízení skladů 

náhradních dílů, modifikace a opravy systémů či některých komponentů, výroba a dodání 

příslušenství zákazníkům, interní komunikace. V roce 2007 zakládá společnost další dceřinou 

společnost Foxconn CZ s.r.o., která vyrábí a testuje LCD produkty dodávané do Evropské 

unie. V rámci zájmu maximální efektivnosti bylo rozhodnuto o založení další dceřiné 

společnost Global Services Solution s.r.o., a to v roce 2007. Tato dceřiná společnost je na 

rozdíl od výše uvedených zaměřena na sjednocení a zefektivnění některých interních činností 

                                                
36 CIMROVÁ, Andrea. Firemní doprava ve společnosti Foxconn CZ. Pardubice, 2009. 10 s. Diplomová práce. 
Univerzita Pardubice. 
37  Foxconn CZ: České zastoupení společnosti Foxconn CZ [online]. 2004-2010 [cit. 2010-06-03]. Dostupný z 

WWW: < http://www.foxconn.cz/onas/zastoupeni.aspx >. 
38 CIMROVÁ, Andrea. Firemní doprava ve společnosti Foxconn CZ. Pardubice, 2009. 12 s. Diplomová práce. 
Univerzita Pardubice. 



 - 34 - 

jako účetnictví, finanční záležitosti, personalistika, vízová agenda, administrativa, údržby a 

energetiky.39 

3.1 Logistická strategie podniku Foxconn CZ 

Obecným cílem společnosti Foxconn je stát se poskytovatelem kompletních služeb 

v oblasti IT z jednoho místa. Tento cíl je zabudován do strategie společnosti, a směřují 

k němu veškeré podnikové činnosti. V rámci své strategie se podnik snaží o upevnění a růst 

svého postavení na mezinárodním trhu, rozvoj partnerství se světovými špičkami v oblasti IT 

a komunikační techniky, vývoj nových produktů. Další směřování strategie podniku souvisí 

úzce s logistickým systémem. Foxconn chce dosáhnout rozvoje sítě výrobních 

podniků a navýšení jejich výrobních kapacit, podpory technologicky pokročilé a flexibilní 

výrobní kapacity či dosáhnout další vertikální integrace. V souladu s těmito body se snaží 

navrhnout a optimalizovat veškeré podnikové činnosti. Proces integrace a zdokonalování 

výrobního procesu jsou nepřetržitými činnosti vedoucími ke snižování nákladů, zvýšení 

efektivity a kvality služeb a konkurenceschopnosti. Veškeré produkty podléhají přísným 

požadavkům norem EN ISO 9001:2000. Kvalita je pravidelně ověřována kontrolními audity 

firmy BSI - British Standards Institution.40 Firma se také zavázala dodržovat normy na 

ochranu životního prostředí a kodex elektrotechnického průmyslu, který využívá jako základ 

národní legislativu naší země a zavádí systémy řízení podle mezinárodních standardů, např. 

ISO 14001 a OHSAS 18001, SA 8000 atd. 41 

Společnost Foxconn CZ se snaží v rámci svého pardubického závodu neustále 

zdokonalovat, jak vertikální, tak i horizontální integraci s cílem zvýšit efektivnost podniku. 

Na obrázku č. 23 je zjednodušeně zachycen tok materiálu a informací v daném závodu. Bílé 

šipky znázorňují tok informací, černé materiálový tok. V případě objednávky výrobků od 

zákazníka dá společnost Foxconn CZ okamžitě pomocí elektronické výměny dat impulz 

dodavateli o potřebném množství materiálu. Tento materiál je v pravidelných intervalech 

dodáván do skladové zóny v pardubickém závodu, kde je kompletován a připravován 

k výrobě. Protože se z hubu dodávají jednotlivé materiály jen po kartonovém množství, 

nepotřebný materiál je v této části dále skladován.  
                                                
39 CIMROVÁ, Andrea. Firemní doprava ve společnosti Foxconn CZ. Pardubice, 2009. 14 s. Diplomová práce. 
Univerzita Pardubice. 
40 Foxconn CZ: České zastoupení společnosti Foxconn CZ [online]. 2004-2010 [cit. 2010-06-03]. Dostupný z 
WWW: < http://www.foxconn.cz/vyroba/kvalita.aspx>. 
41 Foxconn CZ: České zastoupení společnosti Foxconn CZ [online]. 2004-2010 [cit. 2010-06-03]. Dostupný z 
WWW: < http://www.foxconn.cz/vyroba/kvalita.aspx>. 
 



 - 35 - 

Obrázek 23 Materiálový a informační tok v podniku Foxconn CZ v Pardubicích 

 
Zdroj: Interní zdroje společnosti Foxconn CZ, zpracování vlastní.  

Společnost Foxconn CZ používá ve svém závodu především dva typy skladových 

zařízení, a to paletové a blokové skladování. Nedostatkem stávajícího skladového systému je 

vysoký manipulační čas a malé využití skladové plochy. Ve výrobním závodu využívá 

společnost osvědčené logistické technologie převzaté z jiných mezinárodních poboček 

společnosti Foxconn. Jedná se o technologii CIP a 5 S. Principem technologie CIP 

(Continuous Improvement Program) je neustálé zlepšování všech procesů a systémů 

v organizaci tak, aby bylo dosaženo optimální úrovně výkonnosti. Při zvyšování efektivnosti 

zavádí neustále nové aktivity a procesy, eliminuje aktivity a procesy, které mají malou nebo 

žádnou přidanou hodnotu pro společnosti a využívá japonské metodiky Kaizen.42 Program 

5S je prověřený model organizování a provozování výrobních operací. Klíčovými faktory 

vedoucí k zeštíhlení výroby patří Seiri (třídění), Seiton (pořádek), Seiso (lesk), Seiketsu 

(standardizace) a Shitsuke (výdrž). V podstatě jde o model nastolování pořádku na pracovišti 

a o podporu štíhlé výroby.43 

4 Návrh logistického systému v podniku Foxconn CZ 

Tato kapitola pojednává o logistické strategii podniku Foxconn CZ. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění. 

                                                
42 Interní materiály společnosti Foxconn CZ 
43 Interní materiály společnosti Foxconn CZ 

Nákup 

Objednávka 

HUB 

Plán 
zásobování 

Sklad 
materiálu 
a dílů 

Plán 
výroby 

Výroba 

Zpracování 
objednávek 

Zákazník Sklad 
hotových 
výrobků 

Objednávka 
zákazníka 



 - 36 - 

 



 - 37 - 



 - 38 - 

 

4.1 Zadání projektu 

Cílem diplomové práce je navrhnout funkční řešení skladovacího systému pro divizi 

RVC umístěnou v novém závodu v Kutné hoře. Navrhovaný sklad bude umístěn v nově 

přistavěné části jižní haly. Uspořádání kutnohorského závodu je názorně zachyceno na 

obrázku č. 27.  

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Interní materiály společnosti Foxconn CZ 

Závod je rozdělen do tří částí – severní haly, administrativní budovy a jižní haly. 

V severní hale jsou umístěny divize pro výrobu serverů pro společnost HP. Výroba se skládá 

ze 3 částí. První divize sem byla přemístěna z pardubického závodu a dle interního značení se 

jedná o divizi CZ16. Druhá a třetí část je zastoupena výrobou serverů, a to ve dvou třídách dle  

jejich složitosti. Tato divize je označována jako divize RVC. První třídou je výroba 

„Volume“, tj. výroba zaměřená na objem, a druhou třídou je výroba „Value“, která se 

zaměřuje na výrobu složitých zařízení dle přání zákazníka.  

Uprostřed celého závodu se nachází administrativní budova s kancelářemi. Vedle ní 

(na obrázku č. 27 vpravo) pak jižní hala. Ta je rozdělena na výrobní a skladovou část. Ve 

výrobní oblasti probíhá samostatná výroba LCD televizorů a výrobků značky Apple. Tato část 

je řízena od ostatních divizí úplně samostatně, včetně vlastního skladovacího systému. 

Zbylá část jižní haly je určena právě pro skladování materiálu nutného k výrobě 

probíhající v severní hale či pro skladování již hotových výrobků. V diplomové práci se 

budeme zabývat právě touto částí. Po seznámení se s fungováním celého závodu bude 

navrhnut vhodný systém skladování materiálu pro divizi RVC, včetně druhů a počtů 

skladového zařízení, manipulačních prostředků a logistických technologií. Při návrhu skladu 

Obrázek 24 Závod Foxconn CZ v Kutné hoře 



 - 39 - 

byl dodržen následující postup. Nejdříve byly shromážděny veškeré vstupní údaje, na základě 

kterých bylo možné navrhnout jednotlivé varianty skladovacího systému, včetně vhodných 

manipulačních prostředků pro přepravu materiálu. Navrhnuté varianty byly zhodnoceny podle 

několika kritérií. Byly zváženy jejich výhody, nevýhody a možná rizika. Logistické 

technologie byly zvoleny tak, aby podporovaly logistickou strategii dané společnosti. Na 

závěr byla popsána nejvhodnější varianta doporučená k realizaci.  

4.2 Sběr vstupních dat 

Předtím než přistoupíme k samotnému návrhu skladovacího systému je nutné se blíže 

seznámit s fungováním celého závodu Foxconnu CZ v Kutné hoře. V následující části jsou 

podrobně popsány veškeré části severní a jižní haly, přičemž využití některých částí hal ještě 

není zcela rozhodnuté. Vzhledem k tomu, že výroba v závodu je spuštěna naplno pouze 

v některých divizích, přizpůsobují se jednotlivé části závodu aktuálním podmínkám 

a požadavkům. Úplné spuštění závodu se plánuje na prosinec 2010.  

Na obrázku č. 28 je zachycen podrobnější model celého závodu. Na západní straně se 

nachází parkoviště a vstup do závodu, resp. do administrativní budovy. Na východní straně je 

naopak odstavné parkoviště pro kamiony. Z obrázku vyplývá, že ve výrobní hale neprobíhá 

pouze jeden typ výroby, ale výroba je rozdělena do několika divizí – podle zákazníka a podle 

typu výroby. Tomu musí odpovídat i rozdílný systém materiálového toku odrážející specifika 

jednotlivých požadavků zákazníka a výroby, včetně odlišného skladovacího systému.  

 

Další odstavce této kapitoly pojednávají o rozložení výrobních a skladovacích oblastí 

uvnitř podniku Foxconn CZ v Kutné hoře. Informace v těchto odstavcích nejsou určeny ke 

zveřejnění. . 



 - 40 - 

 



 - 41 - 



 - 42 - 



 - 43 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.2.1 Umístění skladu ve výrobním závodu 

Než přistoupíme k samotné analýze dat a návrhu jednotlivých variant využití skladové 

plochy, je nutné si dopředu ujasnit umístění skladu ve výrobním závodu. Vzhledem k tomu, 

že využití jednotlivých částí závodu je už předem naplánované a dané, není možné 

s umístěním skladu a jednotlivých skladových lokací hýbat. A to i přesto, že z logistického 

hlediska by bylo výhodnější jejich umístění co nejblíže k výrobě.  

 

Dále je v této kapitole popsán materiálový tok v nové výrobní hale v podniku 

Foxconn CZ. Následující informace v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění. 



 - 44 - 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.3 Analýza vstupních dat 

 

Tato kapitola popisuje skladové prostory, ve kterých má být skladový systém 

navrhnut. Obsahuje zároveň potřebná vstupní data. Informace v této kapitole nejsou 

určeny ke zveřejnění.  



 - 45 - 

 

 



 - 46 - 



 - 47 - 



 - 48 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.3.1 Rozdělení materiálu ve skladu 

Veškerý skladovaný materiál je rozdělen v systému SAP dle svého charakteru a dle 

druhu výroby do jednotlivých skladových lokací. Při navrhování skladového zařízení musíme 

toto rozdělení brát v úvahu, tj. není možné skladovat materiál z dvou rozdílných lokací 

dohromady. Existuje celkem 12 skladových lokací umístěných v severní i v jižní hale.  

 

Dále jsou v kapitole podrobně popsány jednotlivé skladové lokace. Následné  

informace nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 49 - 



 - 50 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 Variantní návrhy skladů 

Tato kapitola pojednává o variantních návrzích skladů pro výše uvedené skladové 

lokace. Pro každou skladovou lokaci bude navrženo vhodné skladové zařízení. Pomocí 

ekonomických a prostorových hledisek bude vybrána pro podnik nejlepší varianta. 

Obdobným způsobem budeme postupovat i při výběru manipulačních prostředků. Zde 

budeme při posuzování brát v úvahu nejen ekonomické hledisko, ale i specifické požadavky 

kladené na manipulační prostředky z hlediska vlastností skladovaného materiálu a z hlediska 

typu zvoleného skladového zařízení. Na závěr kapitoly budou doporučeny i vhodné logistické 

technologie. 



 - 51 - 

4.4.1 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 290 

 

V kapitole je řešeno skladové zařízení ve skladové lokaci č. 290. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 52 - 



 - 53 - 



 - 54 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.4.2 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 290 

 

V kapitole jsou řešeny manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 290. 

Informace v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 55 - 

 

 

 

 

 

 

 

4.4.3 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 240 

 

V kapitole je řešeno skladové zařízení ve skladové lokaci č. 240. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 56 - 



 - 57 - 



 - 58 - 



 - 59 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4.4 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 240 

 

V kapitole jsou řešeny manipulační prostředky ve skladové lokaci č. 240. Informace 

v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 60 - 

4.4.5 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 40 a 280 

 

V kapitole je řešeno skladové zařízení ve skladové lokaci č. 40 a č. 280. Informace 

v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 61 - 



 - 62 - 



 - 63 - 

 

 

 

 

 

4.4.6 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 40 a č. 280 

V kapitole jsou řešeny manipulační prostředky ve skladové lokaci č. 40 a č. 280. 

Informace v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  

 

4.4.7 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 410 

V kapitole je řešeno skladové zařízení ve skladové lokaci č. 410. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění. 



 - 64 - 



 - 65 - 



 - 66 - 



 - 67 - 



 - 68 - 



 - 69 - 



 - 70 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.4.8 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 410 

 

V kapitole jsou řešeny manipulační prostředky ve skladové lokaci č. 410. Informace 

v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  

 

4.4.9 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 220 

 

V kapitole je řešeno skladové zařízení ve skladové lokaci č. 220. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 71 - 



 - 72 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.4.10 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 220 

 

V kapitole jsou řešeny manipulační prostředky ve skladové lokaci č. 220. Informace 

v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  

 



 - 73 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.4.11 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 260 

 

V kapitole je řešeno skladové zařízení ve skladové lokaci č. 260. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 74 - 



 - 75 - 



 - 76 - 



 - 77 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4.12 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 260 

 

V kapitole jsou řešeny manipulační prostředky ve skladové lokaci č. 260. Informace 

v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 78 - 

 

 

 
 
 
 

4.4.13 Skladové zařízení ve skladové lokaci č. 30 

 

V kapitole je řešeno skladové zařízení ve skladové lokaci č. 30. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  

 



 - 79 - 



 - 80 - 

4.4.14 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 30 

 

V kapitole jsou řešeny manipulační prostředky ve skladové lokaci č. 30. Informace 

v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  

4.4.15 Skladové zařízení pro skladovou lokaci číslo 210 

 

V kapitole je řešeno skladové zařízení ve skladové lokaci č. 210. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 81 - 



 - 82 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4.16 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č. 210 

 

V kapitole jsou řešeny manipulační prostředky ve skladové lokaci č. 210. Informace 

v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  

 

4.4.17 Skladové zařízení pro skladovou lokaci č. 230 

 

V kapitole je řešeno skladové zařízení ve skladové lokaci č. 230. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 83 - 



 - 84 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4.18 Manipulační prostředky pro skladovou lokaci č 230 

 

V kapitole jsou řešeny manipulační prostředky ve skladové lokaci č. 230. Informace 

v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  

4.4.19 Skladové zařízení pro balící materiál 

 

V kapitole je řešeno skladové zařízení pro balící materiál. Informace v této kapitole 

nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 85 - 



 - 86 - 



 - 87 - 

 

 

 

 

4.4.20 Manipulační prostředky pro balící materiál 

 

V kapitole jsou řešeny manipulační prostředky pro balící materiál. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  

 

 

 

4.5 Logistické technologie 

Obecným cílem společnosti Foxconn je stát se poskytovatelem kompletních služeb 

v oblasti IT z jednoho místa. Podnik se snaží o upevnění a růst svého postavení na 

mezinárodním trhu. Pro dosažení tohoto cíle musí pružně a kvalitně reagovat na okamžité 

potřeby svých zákazníků. Tomu musí odpovídat i pružný a efektivní logistický řetězec. 

Neustálé zlepšování výrobního závodu s využitím technicky pokročilých skladových zařízení, 

manipulačních prostředků, včetně vhodně zvolených logistických technologií, mají na tento 

cíl podstatný vliv.  

 Po zvolení nejoptimálnějších skladových technologií v kapitole 4.4.1. je důležité 

vybrat i vhodné logistické technologie. V prvním řadě je nutné prostřednictví integrovaného 

logistického řetězce zavést tzv. elektronickou výměnu dat. Díky ní dochází k výměně 

potřebných dat např. mezi klíčovými obchodními partnery. Efektivní je využití této 

technologie především při komunikaci s dodavatelem. Pomocí elektronické výměny dat 

dochází ke sdílení potřebných informací, k rychlejší, efektivnější a levnější komunikaci mezi 

obchodními partnery. Při dodržování určitých pravidel je tato výměna dat zcela bezpečná.  

Při navrhování vhodného skladového systému se podniku vyplatí využívat tzv. 

virtuální logistického technologie. Pomocí speciálních programů lze nasimulovat 

a namodelovat jednotlivé materiálové toky, manipulační či výrobní operace. Snadno tak 



 - 88 - 

zjistíme slabá místa navrhovaného řešení ještě předtím, než dojde k jejich realizaci. Nutné je 

mít samozřejmě aktuální vstupní data v odpovídajícím množství a kvalitě. V podniku 

Foxconn se využívá při projektování především programy typu AutoCad, SAP, SketchUp pro 

3D výkresy, nadstavbové aplikace v programu MS Visio a program Witness pro simulace. 

Sklad v kutnohorském podniku slouží pro krátkodobé skladování a pro přípravu 

a kompletaci materiálu před výrobou. Pro kompletaci je vhodné využít speciální vychystávací 

vozík, na který se dle instrukcí postupně nachystá potřebný materiál. Náhled vozíku je 

zobrazen na obrázku č. 76. Hodnota jednoho takového vozíku se pohybuje kolem 9 000 Kč, 

přičemž budeme celkem potřebovat 25 takovýchto vozíků. Jejich počet je odvozen od počtu 

operátorů, které budou materiál kompletovat a od potřeby zajištění plynulosti výroby. 

Obrázek 25 Vozík pro kompletaci materiálu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Interní materiály společnosti Foxconn CZ 

Vychystávací vozík bude procházet jednotlivými skladovými lokacemi, ve kterých 

bude postupně doplňován. Jako nejvhodnější se pro proces kompletace materiálu jeví využití 

logistické technologie Kanban. Požadavek na přípravu materiálu bude vytisknut na papír 

a přiložen k vychystávacímu vozíku. Vozík bude předán do první skladové lokace, kde se dle 

zadání naskladní příslušné množství požadovaného materiálu. Poté bude vozík přesunut do 

lokace následující, přičemž tento proces se bude opakovat do té doby, dokud nebude materiál 

zcela nakompletován. Správnost nabraného materiálu a jeho množství bude ověřováno 

pomocí ručního čtecího zařízení. Každý operátor bude tímto čtecím zařízením vybaven. Při 

vyskladňování materiálu naskenuje jeho čárový kód a zadá počet vyskladněných kusů. 

Kontrola správnosti vychystávání je tak okamžitá. Jedná se o velice jednoduchý způsob, 

fungující na principu optické automatické identifikace. Po vychystání veškerého potřebného 

materiálu je vychystávací vozík odvezen do severní (výrobní) části a následně je předán do 



 - 89 - 

výroby. Nevýhodou tohoto systému je nutnost operátora mít neustále u sebe jak příslušný 

papír s požadavkem na vyskladnění potřebného materiálu, tak i čtecí zařízení pro okamžitou 

kontrolu. Nemá tedy volné ruce pro pohodlnou manipulaci. Zároveň také nemusí vychystané 

množství plně korespondovat s množstvím zadaným do čtecího zařízení. 

Místo technologie Kanban by bylo možné v podniku zavést i automatickou 

identifikaci využívající lidské smysly, tedy metody Pick by Voice nebo Pick to Light. 

Vhodnější by v tomto případě byla spíše metoda Pick by Voice. U ní přijímají operátoři 

požadavky na vyskladnění přímo sluchátky, tudíž mají obě volné ruce pro manipulaci 

s materiálem. Největší bezchybovost nám oproti tomu zaručí metoda Pick to Light, při které 

se rozsvítí světélko na příslušném modulu s materiálem, který máme vyskladnit. Obě tyto 

metody jsou však náročnější na technické vybavení. V porovnání s výše popsanou metodou 

Kanban jsou i tyto metody mnohem nákladnější. Z tohoto důvodu bude v podniku prozatím 

aplikována metoda Kanban, přičemž využití jiných zmíněných technologií se do budoucna 

nevylučuje.  

4.6 Výsledná varianta skladového systému 

 

V této kapitole je shrnut celý navrhnutý skladový systém pro divizi RVC. Informace 

v této kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  



 - 90 - 



 - 91 - 

 

4.7 Ekonomické vyhodnocení návrhu 

 
V této kapitole je ekonomicky zhodnocen navrhnutý model skladování. Tyto 

informace nejsou určeny ke zveřejnění. 



 - 92 - 



 - 93 - 



 - 94 - 



 - 95 - 



 - 96 - 

Závěr 
Cílem diplomové práce bylo navrhnout funkční řešení skladového systému pro divizi 

RVC v nově otevřeném podniku Foxconn CZ v Kutné hoře. Na základě získaných vstupních 

dat a v souladu s filosofií podniku byl navrhnut vhodný způsob skladování. Rozmístění 

jednotlivých skladových oblastí bylo již předem dáno. I přesto, že rozdělení celé výrobní haly 

v Kutné hoře není příliš logické a má své nedostatky, při navrhování skladovacího systému 

bylo nutné počítat i s tím. Materiál potřebný pro výrobu v divizi RVC není skladován na 

jednom místě, nýbrž hned na několika místech zároveň.  

 

Následující text obsahuje informace o skladových prostorech a jejich výměrách. 

Dále je zde zmíněn princip skladovacího systému uplatňovaného v podniku Foxconn CZ. 

Tyto informace nejsou určeny ke zveřejnění.  

 

 

 

 

 

 

Většina skladového zařízení byla navrhována maximálně do výše 2 metrů, tak aby 

mohla být rychle a efektivně obsluhována ručně. To je výhodné především z důvodu nutné 

kompletace materiálu pro výrobu. Nejčastěji doporučovaným způsobem skladování byl 

krabicový regál. Díky svému univerzálnímu využití je vhodný pro skladování menšího 

materiálu. U více obrátkového materiálu našel své opodstatnění i spádový regál, který nám 

kromě urychlení vychystávání ušetřit i značnou část skladové plochy. Pro drobný materiál 

(šroubky, kabely) je nejvhodnější využití policových regálů s boxy. Ve skladové lokaci 

s drahým materiálem byl doporučen páternosterový skladový systém. I když je jeho cena 

vysoká, výhody, které podniku přinese, převládají. Tento moderní způsob skladování 

efektivně využívá oproti jiným systémům maximálně výšku halu. I z hlediska požadavku 

zákazníka na zvýšenou bezpečnost skladování tohoto materiálu, je tento systém zcela 

vyhovující. Pořizovací cena výše navrhnutých skladových zařízení pro všechny skladové 

lokace činí 8 992 515 Kč.  



 - 97 - 

S ohledem na vybrané skladové zařízení byly zvoleny i příslušné manipulační 

prostředky potřebné pro manipulaci. Zde bylo nutné počítat s tím, že dle interních pravidel si 

nesmí jednotlivé skladové lokace navzájem půjčovat a sdílet manipulační techniku. Každá 

skladová lokace má tedy svoje vlastní manipulační prostředky, které nejsou vždy 

100procentně využívány. Nejčastěji se budou požívat elektrické nebo ručně vedené paletové 

vozíky. Naopak nejdražší navrhnutý manipulační prostředek je vychystávací vozík typu   

Man-Up určený pro skladovou lokaci č. 220. Jediné manipulační prostředky, jež mohou 

jednotlivé lokace sdílet, jsou ty, které vykládají příchozí materiál z kamionů. Pro jejich 

efektivní využití budou použity pro vykládku materiálu všech skladových lokací v jižní hale, 

kromě drahého materiálu. I tak ale nebudou stoprocentně vytíženy a budou moci být částečně 

používány i v expediční části. Celková cena za navrhovanou manipulační techniku je 

6 655 600 Kč.  

Z dílčích doporučení skladového zařízení a manipulačních technologií pro jednotlivé 

skladové lokace byla v závěru práce shrnuta nejvhodnější varianta skladování materiálu pro 

divizi RVC. Z ní vyplynula efektivita navrhnutého řešení v podobě značné úspory skladové 

plochy. V případě jižní haly byla úspora největší, necelých 300 m2. Drobné prostorové úspory 

bylo dosaženo i ve skladové lokaci s balícím materiálem, téměř 40 m2. Ostatní doporučené 

plochy pro skladování byly, z důvodu použití levnější skladové technologie, plně využity. 

Cílem práce nebylo navrhnout nejúspornější skladovací systém z prostorového hlediska, ale 

najít kompromis mezi prostorovým a ekonomickým hlediskem. Při výběru skladového 

zařízení a manipulačních prostředků bylo zvažováno několik kritérií, přičemž na základě 

převažovaných pozitivních aspektů byl nakonec vybrán výsledný skladový systém. Celková 

částka pro jeho pořízení se pohybuje přibližně ve výši 15,6 mil. Kč. Neopomenuli jsme ani 

využití logistických technologií, které nám mohou přinést další značnou úsporu. Při 

komunikaci s nejbližšími dodavateli by se měl podnik snažit o co nejbližší spolupráci, 

například využitím elektronické výměny dat. V samotných skladových lokacích pro 

kompletaci materiálu doporučuji i nadále využívat metodu kanban, případně ji doplnit 

logistickými technologiemi využívající lidské smysly jako Pick-to-Light a Pick-by-Voice. 

V závěru je možné konstatovat, že cíl diplomové práce byl splněn a na základě 

disponibilních vstupních dat byl navrhnut vhodný skladovací systém materiálu pro 

divizi RVC v logistickém řetězci v podniku Foxconn CZ v Kutné hoře. Systém 

koresponduje s filosofií podniku a odpovídá požadavkům podniku.  

 
 



 - 98 - 

Zdroje 
1. PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. [s.l.] : [s.n.], 2004. 3 sv. ISBN 80-86031-59-4. 

2. SIXTA, Josef, MAČÁK, Václav. Logistika - teorie a praxe. [s.l.] : [s.n.], 2005. 
ISBN 80-251-0573-3. 

3. CIMROVÁ, Andrea. Firemní doprava ve společnosti Foxconn CZ. Pardubice, 2009. 65 
s. Diplomová práce. Univerzita Pardubice. 

4. Logistika: Doprava, skladování, distribuce, balení. Economia, [s.l.] : [s.n.], 2007 - 2008. 
ISBN 1211-0957. 

5. Interní zdroje společnosti Foxconn CZ 

6. Catalogue of company BITO. BITO: Inovative storage solution, 2010. 87 s. 

7. Foxconn CZ [online]. 2004-2008 [cit. 2010-06-03]. Dostupný z WWW: 
<www.foxconn.cz>. 

8. Logistika: Manipulační prostředky a zařízení – aktivní prvky. [online]. 2006 [cit. 2010-
06-26]. Dostupné z WWW: <http://logistika.ihned.cz/c4-10004910-19788310-
B00000_d-manipulacni-prostredky-a-zarizeni-aktivni-prvky>. 

9. HC online : Use ABC method for Sorting [online]. 2006 [cit. 2009-06-01]. Dostupné z 
WWW: <http://chohmann.free.fr/5S/sorting.htm>. 

10. Inventoryops.com: Equipment Pics: Racking [online]. 2010 [cit. 2010-06-20]. 
Dostupné z WWW: <http://www.inventoryops.com/pics_racking.htm>. 

11. Inventoryops.com : Your source for information on Inventory Management and 
Warehouse Operations. [online]. 2009 [cit. 2010-05-10]. Dostupný z WWW: 
<http://www.inventoryops.com/index.htm>. 

12. Inventoryops.com: Equipment Pics: Racking [online]. 2010 [cit. 2010-06-20]. 
Dostupné z WWW: <http://www.inventoryops.com/pics_racking.htm>. 

13. Inventoryops.com : Equipment pics: Lift trucks. [online]. 2009 [cit. 2010-05-10]. 
Dostupný z WWW: < www.inventoryops.com/pics_lift_trucks.htm >. 

14. Inventoryops.com : Equipment pics: Lift trucks. [online]. 2009 [cit. 2010-05-10]. 
Dostupný z WWW: < www.inventoryops.com/pics_lift_trucks.htm >. 

15. Spaceway - your space solution partner: Double deep. [online]. 2008 [cit. 2010-06-
10]. Dostupné z WWW: <http://www.spaceway.co.uk/images/double-deep.gif>. 

16. About.com : Pallet Storage Methods In The Warehouse [online]. 2008 [cit. 2009-04-
13]. Available from WWW: 
<http://logistics.about.com/od/tacticalsupplychain/a/pallet_WMS.htm>. 

17. Nilkamal BITO storage systems: Pallet life storage systems. [online]. 2010 [cit. 2010-



 - 99 - 

07-26]. Dostupné z WWW: <http://www.nbss.in/palletlivestorage.htm>. 

18. Nilkamal BITO storage systems: Drive-in systems. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. 
Dostupné z WWW: <http:// www.nbss.in/drivein.htm >. 

19. Nilkamal : Automated Bin and Tray Storage Systems [online]. 2008 [cit. 2009-04-13]. 
Available from WWW: <http://www.nbss.in/automatedbin.htm>. 

20. Nilkamal BITO storage systems: Automated Bin and Tray Storage Systems. [online]. 
2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: <http://www.nbss.in/automatedbin.htm >. 

21. Nilkamal BITO storage systems: Equiptment pics:Automated Equipment. [online]. 
2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: 
<http://www.inventoryops.com/pics_auto.htm 

22. Nilkamal BITO storage systems: Equiptment pics:Automated Equipment. [online]. 
2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: 
<http://www.inventoryops.com/pics_auto.htm>. 

23. Lodi Metal Tech : Pallet flow [online]. 2009 [cit. 2010-04-15]. Dostupný z WWW: 
<http://www.lodimetaltech.com/palletflow.html 

24. Lodi Metal Tech : Cantileverracks [online]. 2009 [cit. 2010-04-15]. Dostupný z 
WWW: <http://www.lodimetaltech.com/cantileverracks.html>. 

25. Kardex.One for all. Kardex horizontal. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z 
WWW: < http://www.kardex.cz/cz/produkty-a-servis/skladovaci-
technika/paternosterove-systemy.html> 

26. Kardex.One for all. Kardex horizontal. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z 
WWW: < http://www.kardex.cz/cz/produkty-a-servis/skladovaci-technika/horizontalni-
obehove-regaly.html >. 

27. Kardex.One for all. Shuttle XP. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: < 
http://www.kardex.cz/cz/produkty-a-servis/skladovaci-technika/vytahove-
systemy/shuttle-xp.html >. 

28. Kardex.One for all. Výtahové systémy. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z 
WWW: <http://www.kardex.cz/cz/produkty-a-servis/skladovaci-technika/vytahove-
systemy.html>. 

29. Kardex.One for all. Shuttle XP. [online]. 2010 [cit. 2010-07-26]. Dostupné z WWW: 
< http://www.kardex.cz/cz/produkty-a-servis/skladovaci-technika/vytahove-
systemy/shuttle-xp.html >. 

30. Jungheinrich: Hand pallet trucks [online]. 2010 [cit. 2010-07-16]. Dostupné z WWW: 
<Zdroj:http://www.jungheinrich.com/en/com/index-de/products/industrial-
trucks/jhproducts/7786.html>. 

31. Jungheinrich: Vychystávací vozíky [online]. 2010 [cit. 2010-06-03]. Dostupný z 
WWW: <www.jungheinrich.cz/cs/cz/index-cz/produkty/systemove-voziky-
regaly/systemove-vna-a-vychystavaci-voziky/vychystavaci-voziky.html>. 



 - 100 - 

32. Jungheinrich: Vozíky s třístranným zakládáním Man Down [online]. 2010 [cit. 2010-
06-03]. Dostupný z WWW: <www.jungheinrich.cz/cs/cz/index-cz/produkty/systemove-
voziky-regaly/systemove-vna-a-vychystavaci-voziky/voziky-s-tristrannym-zakladanim-
man-down.html> 

33. Logismarket, průmyslový katalog [online]. 2010 [cit. 2010-07-19].  Dostupné z 
WWW: <www.logismarket.cz/ip/mate-celni-trikolove-akumulatorove-vysokozdvizne-
voziky-celni-akumulatorovy-vysokozdvizny-vozik-344864-FGR.jpg>. 

34. Tomáš Moravčík: Certifikácia TAPA a zvyšovanie bezpečnosti [online]. 2010 [cit. 
2010-08-03]. Dostupný z WWW: 
<http://www.logistickymonitor.sk/en/images/prispevky/certifikacia-tapa.pdf> 

35. LRQA: TAPA [online]. 2010 [cit. 2010-08-03]. Dostupný z WWW: < 
http://www.lrqa.cz/standardy_a_schemata/standardy_a_schemata/86933-tapa.aspx> 

36. Cisto-eagle.com: Portable stacking racks. [online]. 2010 [cit. 2010-06-10]. Dostupné z 
WWW: <http://www.cisco-eagle.com/catalog/c-774-portable-stacking-racks.aspx>. 

37. Dobos, s.r.o. logistické služby:  Skladování. [online]. 2010 [cit. 2010-06-10]. Dostupné z 
WWW: <http:// http://www.dobos-db.cz/skladovani.htm>. 

38. Kate Vitasek: You Might Have a Bad Warehouse If.. You pick cartons from the botton 
of the stack [online]. 2010 [cit. 2010-06-20]. Dostupné z WWW: 
<http://www.inventoryops.com/pics_racking.htm>. 

39. Zdroj: Toyota. Industrial Equipment: Very Narrow Aisle Trucks, [online]. 2010 [cit. 
2010-08-10]. Dostupné z WWW: < 
http://forklift.toyotaegypt.com.eg/products.aspx?ID=561>. 

40. VACULOVÁ, HARTMANN, BOČKOVÁ, STODOLOVÁ, ŠEBESTOVÁ, 
ŠÁCHOVÁ, SUCHÁ. Logistické náklady [online]. 2007. 8 s. VŠFS. Dostupné z 
WWW: <http://www.haken.eu/studium/2_VŠFS/Logistické%20náklady.doc>. 

41. Obchodní logistika [online]. Stát. okruh z marketingu. 2009. 7 s. Dostupné z WWW: < 
http://www.futuretro.cz/pdf/marketing/32.%20Obchodni%20logistika.pdf>. 

42. CCV Informační systémy [online]. 2007-2010 [cit. 2010-08-16]. Dostupné z WWW: 
<http://www.ccv.cz/elektronicka-komunikace-edi/co-je-edi/>. 

 



 - 101 - 

Seznam obrázků 
Obrázek 1 Rozdělení skladovacích položek dle metody ABC............................................... 13 

Obrázek 2 Blokové skladování............................................................................................. 15 

Obrázek 3 Blokové skladování s využitím rámů................................................................... 16 

Obrázek 5 Dvojitý paletový regál......................................................................................... 17 

Obrázek 4  Jednoduchý paletový regál ................................................................................. 16 

Obrázek 6 Spádové regály.................................................................................................... 18 

Obrázek 7 Možnosti využití spádových regálů ..................................................................... 18 

Obrázek 8 Push back regál ................................................................................................... 18 

Obrázek 9 Drive-in regál...................................................................................................... 19 

Obrázek 10 Konzolové regály .............................................................................................. 19 

Obrázek 11 Automatický regálový zakladač......................................................................... 20 

Obrázek 12 Vertikální kardex .............................................................................................. 21 

Obrázek 13 Horizotnální kardex........................................................................................... 21 

Obrázek 14 Výtahový systém............................................................................................... 22 

Obrázek 15 Typy manipulačních uliček ............................................................................... 24 

Obrázek 16 Nízkozdvižné a vysokozdvižné ručně vedené paletové vozíky........................... 24 

Obrázek 18 Čelní vysokozdvižný vozík a vysokozdvižný vozík s otočnou vidlicí ................ 26 

Obrázek 17 Nízkozdvižný elektrický vozík .......................................................................... 25 

Obrázek 19 Vozík pro hloubkové zakládání ......................................................................... 26 

Obrázek 20 Vychystávací vozík ........................................................................................... 27 

Obrázek 21 Vychystávací vozík Man-down ......................................................................... 27 

Obrázek 22 Vychystávací vozík Man-up.............................................................................. 28 

Obrázek 23 Materiálový a informační tok v závodu Foxconn CZ v Pardubicích................... 35 

Obrázek 24 Současný logistický řetězec............................................................................... 36 

Obrázek 25 Plánovaný logistický řetězec po otevření závodu v Kutné hoře.......................... 37 

Obrázek 26 Logistický řetězec s Cross Dockem v Kutné hoře .............................................. 37 

Obrázek 27 Závod Foxconn CZ v Kutné hoře ...................................................................... 38 

Obrázek 28  Podrobnější model závodu v Kutné hoře .......................................................... 40 

Obrázek 29 Jižní hala - levá část .......................................................................................... 41 

Obrázek 30  Jižní hala - pravá část ....................................................................................... 42 

Obrázek 31 Severní hala ...................................................................................................... 43 



 - 102 - 

Obrázek 32 Materiálový tok................................................................................................. 44 

Obrázek 33 Skladové oblasti v severní hale.......................................................................... 45 

Obrázek 34 Skladová oblast v jižní hale (levá část) .............................................................. 45 

Obrázek 35 Skladovací prostor pro divizi RVC.................................................................... 45 

Obrázek 36 Modul pro skladování procesorů INTEL ........................................................... 52 

Obrázek 37 Modul pro skladování procesorů AMD ............................................................. 52 

Obrázek 38 Návrh regálového systému skladové lokace č. 290 ............................................ 52 

Obrázek 39 Návrh páternosterový skladovací ho systému pro skladovou lokaci č. 290......... 53 

Obrázek 41 Návrh skladového zařízení pro I. kategorii materiálu ve skladové lokaci č. 240. 56 

Obrázek 40 Výsuvné rámy se závěsnými deskami................................................................ 55 

Obrázek 42 První typ regálového modulu pro materiál kategorie II. ..................................... 57 

Obrázek 43 Druhý typ regálového modulu pro materiál kategorie II..................................... 58 

Obrázek 44 Třetí typ regálového modulu pro materiál kategorie II. ...................................... 58 

Obrázek 45 Návrh skladového zařízení pro II. kategorii materiálu ve skladové lokaci č. 240 58 

Obrázek 46 Policový regál pro skladovou lokaci č. 40 a č. 280 ............................................ 60 

Obrázek 47 Návrh rozmístění policových regálů ve skladové lokaci č. 280 a č. 40............... 62 

Obrázek 48 Návrh skladového modulu pro box typu A ........................................................ 65 

Obrázek 49 Návrh skladového modulu pro box typu B ........................................................ 65 

Obrázek 50 Návrh skladového modulu pro box typu C ........................................................ 66 

Obrázek 51 Návrh skladového modulu pro box typu D ........................................................ 67 

Obrázek 52 Návrh skladového modulu pro box typu E......................................................... 67 

Obrázek 54 Návrh skladové lokace č. 410 při využití klasických regálů ............................... 68 

Obrázek 53 Návrh multi-modulu pro různé boxy ................................................................. 68 

Obrázek 55 Návrh skladové lokace č. 410 při využití páternosterového skladového systému 69 

Obrázek 56 Regálový systém pro skladovou pozici č. 220 ................................................... 71 

Obrázek 57 Návrh rozmístění regálů ve skladové lokaci č. 220 ............................................ 72 

Obrázek 58 Vozík pro kompletaci materiálu ........................................................................ 88 

 

Seznam tabulek 
Tabulka 1 Základní údaje specifikující výrobu divize RVC (měsíc) ..................................... 46 

Tabulka 2 Analýza vstupních dat pro výrobu divize RVC .................................................... 47 

Tabulka 3 Složení majoritních (nejsložitějších) výrobků ...................................................... 47 



 - 103 - 

Tabulka 4 Počet Chassis pro jednotlivé druhy výrobků ........................................................ 48 

Tabulka 5 Počet čísel položek (PN)...................................................................................... 50 

Tabulka 6 Pořizovací náklady pro skladové zařízení skladové lokace č. 290 ........................ 53 

Tabulka 7 Rozdělení skladovaného materiálu ve II. kategorii ............................................... 57 

Tabulka 8 Pořizovací náklady pro skladové zařízení skladové lokace č. 240 ........................ 59 

Tabulka 9 Analýza ABC ve skladové lokaci č. 280 .............................................................. 62 

Tabulka 10 Pořizovací náklady pro skladové zařízení skladové lokace č. 40 a č. 280 ........... 63 

Tabulka 11 Vstupní data pro skladovou lokaci č. 410........................................................... 64 

Tabulka 12 Propočet efektivního využití  skladových modulů ve skladové lokaci č. 410. ..... 65 

Tabulka 13 Potřebný počet polic v případě páternosterového skladového systému ............... 68 

Tabulka 14 Ekonomické porovnání odlišného skladového zařízení ve skladové lokaci č. 410

............................................................................................................................................ 70 

Tabulka 15 Počet skladových pozic dle výšky regálové řady................................................ 71 

Tabulka 16 Porovnání manipulačních prostředků pro skladovou lokaci č. 220 ..................... 73 

 

Seznam příloh 
Příloha  1 Materiál pro jednotlivé druhy výroby ................................................................. 104 

 



 - 104 - 

Příloha  1 Materiál pro jednotlivé druhy výroby 

Příloha obsahuje citlivá data týkající se výroby a skladování. Informace v této 

kapitole nejsou určeny ke zveřejnění.  

 



 - 105 - 

 



 - 106 - 

 
 


